№1-117/2021

УИН 34RS0001-01-2021-000152-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 3 июня 2021 г. 

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ломако Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощниками судей ФИО22, ФИО23,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО24,

подсудимой ШДВ,

защитника ФИО25, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемый в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил 21 краж, то есть 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, 19 краж, то есть 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из ручной клади, находящейся при потерпевшем, а также 2 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Указанные преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 40 минут, ФИО70, находясь на территории 

<

адрес>, решил совершить 

<

данные изъяты> хищение трех медных трубок диаметром 15 мм. длинной 150 мм. и трех медных трубок диаметром 25 мм. длиной 150 мм, расположенных на внешнем блоке кондиционера, установленного на фасаде магазина «Покупочка», находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ФИО70, в указанную дату и время, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к внешнему блоку кондиционера, установленного на фасаде магазина «Покупочка», находящегося по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи, находящихся при нем пассатижам перекусил три медные трубки диаметром 15 мм длинной 150 мм стоимостью 470 рублей каждая, а всего общей стоимостью 1 410 рублей, и три медные трубки диаметром 25 мм длиной 150 мм стоимостью 480 рублей каждая, а всего общей стоимостью 1 440 рублей, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ФИО70, убедившись, что его действия по хищению имущества остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом скрылся, тем самым 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ООО «Тамерлан» на общую сумму 2 850 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Тамерлан» материальный ущерб в размере 2 850 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО70, находясь на территории 

<

адрес>, решил совершить 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 05 минут, во исполнение внезапно возникшего преступного умысла, ФИО70, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ФИО70, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> похитил с витрины ликер «Ягермайстер» 35% 0,5 л., в количестве 3 бутылок, стоимостью 1 030 рублей каждая, а всего 3 090 рублей, ФИО1 «Брест-Литовск классический» 45%, 200 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 171 рубль 99 копеек каждый, а всего общей стоимостью 859 рублей 95 копеек, ФИО1 «Брест-Литовск сливочный» 50% 200 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 149 рублей 99 копеек каждый, а всего общей стоимостью 449 рублей 97 копеек, ФИО1 «Белебеевский» 45% 220 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 189 рублей 99 копеек каждый, а всего общей стоимостью 379 рублей 98 копеек, ФИО1 «РАRМЕSАN ВRАVО» 45% 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 248 рублей 99 копеек каждый, а всего общей стоимостью 497 рублей 98 копеек, ФИО1 «Купеческий» 52% 220 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 247 рублей 79 копеек каждый, а всего общей стоимостью 495 рублей 58 копеек, ФИО1 «Зол.пущи сливочный» 50% 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 179 рублей 99 копеек каждый, а всего общей стоимостью 359 рублей 98 копеек, а всего товаров на сумму 6 133 рубль 44 копейки, после чего, спрятал похищенное в находящийся при нем рюкзак, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ФИО70, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «

<

данные изъяты>», тем самым 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 6 133 рубль 44 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 6 133 рубль 44 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №3, у которой упал на землю сотовый телефон марки «Iphone 8 64 GВ» в корпусе красного цвета.

В этот момент у ФИО70 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО70, подойдя к принадлежащему Потерпевший №3, сотовому телефону марки «Iphone 8 64 GВ» в корпусе красного цвета, стоимостью 25 000 рублей, 

<

данные изъяты> похитил его. После этого, ФИО70 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часов 00 минут, находясь на 17 этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел, велосипед марки «Куб» с рамой серо-белого цвета, принадлежащий Потерпевший №4 В этот момент у ФИО70 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО70 тайно похитил велосипед марки «Куб» с рамой серо-белого цвета, стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4 После этого, ФИО70 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, находясь около помещения скупки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №5, у которого упал на землю сотовый телефон марки «Iphone 5С».

В этот момент у ФИО70 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО70, подойдя к принадлежащему Потерпевший №5, сотовому телефону марки «Iphone 5С», стоимостью 7 000 рублей, тайно похитил его. После этого, ФИО70 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> увидел закрытое помещение офиса «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО70 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в данное помещение с целью тайного хищения имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, открыв при помощи физического усилия окно, ШДВ незаконно проник в помещение офиса «Спецтеплосервис», откуда тайно похитил сварочный аппарат для ручной дуговой сварки марки «ARC 205В», стоимостью 13 150 рублей, принадлежащий ООО «Спецтеплосервис». После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Спецтеплосервис» значительный материальный ущерб на общую сумму 13 150 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, находясь на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел, велосипед марки «Stern» с рамой темно-синего цвета, принадлежащий Потерпевший №7 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ тайно похитил велосипед марки «Stern» с рамой темно-синего цвета, стоимостью 8 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №7 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему спящего на земле Потерпевший №8, рядом с которым на земле лежал сотовый телефон марки «Honor 9x», в корпусе синего цвета, и наушники «JBL» в корпусе черного цвета.

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО70, подойдя к принадлежащим Потерпевший №8, сотовому телефону марки «Honor 9x», в корпусе синего цвета, стоимостью 11 200 рублей, и наушники «JBL» в корпусе черного цвета, стоимостью 500 рублей, тайно похитил их. После этого, ФИО70 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 11 700 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, находясь на ООТ «Чигиринская» в 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему спящего на земле Потерпевший №9, рядом с которым на земле лежал сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе черно-коричневого цвета, на котором был надет черный, резиновый бампер и пакет с находящимся внутри шуроповертом «Makita» со сменным АКБ и зарядным устройством марки «ДФ 330 Д».

В этот момент у ФИО70 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из ручной клади, находящейся при потерпевшем. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО70, тайно похитил сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе черно-коричневого цвета, стоимостью 5 000 рублей, на котором был надет черный, резиновый бампер, не представляющий для потерпевшего материальной ценности, а также из ручной клади, находящейся при потерпевшем тайно похитил шуруповерт марки «Makita» со сменным АКБ и зарядным устройством марки «ДФ 330 Д», стоимостью 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №9. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 9 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут, находясь около помещения «Горгаз», расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №10, у которой упал на землю сотовый телефон марки «Samsung А8» в корпусе золотистого цвета.

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к принадлежащему Потерпевший №10, сотовому телефону марки «Samsung А8» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 17 000 рублей, тайно похитил его. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 17 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Ворошиловский», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 38 минут, во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины полуботинки мужские, RIDGEDALE SLIP, цвет синий, размер 9.5, артикул T33U4RKSAM 9.5, стоимостью 4 665 рублей 83 копейки, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 4 665 рублей 83 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 4 665 рублей 83 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, находясь на 1 этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел, велосипед марки «Atom Racing» Team edition с рамой ярко-зеленого цвета, принадлежащий Потерпевший №12 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ тайно похитил велосипед марки «Atom Racing» Team edition с рамой ярко-зеленого цвета, стоимостью 16 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №12 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, находясь на 3 этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел, велосипед в раме синего цвета, марки «Stern Energy 2.0», и велосипед в раме черного цвета, марки «Stern Energy 2.0», принадлежащие Потерпевший №13 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ тайно похитил велосипед в раме синего цвета, марки «Stern Energy 2.0», стоимостью 13 000 рублей и велосипед в раме черного цвета, марки «Stern Energy 2.0», стоимостью 13 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №13 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, находясь на ООТ «Чекистов» в 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №14, которая положила на лавочку рюкзак синего цвета, с находящимися внутри наушниками марки Apple «AirPods with Wireless Charging Case», в корпусе белого цвета, звуковой колонкой в корпусе черного цвета«JBL Flip 5».

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к принадлежащему Потерпевший №14, рюкзаку синего цвета, стоимостью 3 000 рублей, с находящимися внутри наушниками марки Apple «AirPods with Wireless Charging Case», в корпусе белого цвета, стоимостью 12 000 рублей, звуковой колонкой в корпусе черного цвета «JBL Flip 5», стоимостью 5 000 рублей, тайно похитил их. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут находясь около 

<

адрес>, увидел припаркованный во дворе указанного дома, автомобиль марки «Тойота Дюна» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №15 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного автомобиля. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 10 минут, ШДВ открыл переднюю водительскую дверь, после чего проник в указанный автомобиль, откуда тайно похитил: УШМ Makita 2 кВт 230 стоимостью 11 000 рублей; пилу торцевую по металлу AEG, стоимостью 11 000 рублей, шуруповерт Makita стоимостью 7 000 рублей, сварочный аппарат Makita в корпусе красного цвета стоимостью 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №15 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 32 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут, находясь в магазине «Елецк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №16, который, отходя от прилавка, оставил на нем, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Ноnоr 10 lite» в корпусе черного цвета. В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к указанному прилавку, тайно похитил сотовый телефон марки «Ноnоr 10 lite» в корпусе черного цвета стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №16 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №17 у которой упал на землю сотовый телефон марки «Xiaomi Note 8 Pro 64 Gb» в корпусе синего цвета.

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к принадлежащему Потерпевший №17, сотовому телефону марки «Xiaomi Note 8 Pro 64 Gb» в корпусе синего цвета, стоимостью 15 000 рублей, тайно похитил его. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут находясь около 

<

адрес>, увидел припаркованный около указанного дома, автомобиль марки 3010 GА грузовой фургон, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №18 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного автомобиля. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 10 минут, ШДВ дернул за клемму аккумулятора и снял с автомобиля две аккумуляторные батареи марки «Атлант», стоимостью 4 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 8 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №18 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> увидел закрытое помещение, предназначенное для хранения велосипедов и колясок. В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в данное помещение с целью тайного хищения имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, открыв при помощи физического усилия дверь, ШДВ незаконно проник в помещение, предназначенное для хранения велосипедов и колясок, откуда тайно похитил велосипед марки «Milano M300», стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №19 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 10 минут, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> увидел закрытое помещение, предназначенное для хранения велосипедов и колясок. В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в данное помещение с целью тайного хищения имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, открыв при помощи физического усилия дверь, ШДВ незаконно проник в помещение, предназначенное для хранения велосипедов и колясок, откуда тайно похитил велосипед марки «Welt Ridge», стоимостью 18 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №20 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь в магазине «Fix price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую ему Потерпевший №21, которая, отходя от прилавка, оставила на нем, принадлежащий ей кошелек-клатч, внутри которого находились денежные средства и сотовый телефон марки «Samsung A30 s», в корпусе темного цвета. В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к указанному прилавку, тайно похитил кошелек-клатч, не представляющий материальной стоимости, с находящимися внутри денежными средствами на общую сумму 10 400 рублей, сотовым телефоном марки «Samsung A30 s», в корпусе темного цвета, стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №21 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 400 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут, находясь в пивном баре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №22, который, отходя от барной стойки, оставил на нем, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Саlaху S20 Ultra 5G» в корпусе черного цвета. В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к указанной барной стойке, тайно похитил сотовый телефон марки «Samsung Саlaху S20 Ultra 5G» в корпусе черного цвета, стоимостью 99 000, принадлежащий Потерпевший №22 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на общую сумму 99 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут, находясь на 3 этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел, велосипед в раме черного цвета, марки «Merida Big.Seven 70», принадлежащий Потерпевший №23 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ тайно похитил велосипед в раме черного цвета, марки «Merida Big.Seven 70», стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №23 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Ворошиловский», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины мужские брюки, серого цвета, 32-34 размера, артикул 1839331-023 34, стоимостью 3 832 рубля 50 копеек, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 3 832 рубля 50 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 3 832 рубля 50 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часа 00 минут, находясь на берегу реки Волга в районе 

<

адрес>, увидел ранее незнакомого ему Потерпевший №24, рядом с которым на земле лежала сумка с находящимся внутри сотовым телефоном марки «BQ 57076» NEXT MUSIC, в корпусе черного цвета.

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к принадлежащей Потерпевший №24, сумке, тайно похитил из нее сотовым телефоном марки «BQ 57076» NEXT MUSIC, в корпусе черного цвета, стоимостью 4 990 рублей. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №24 материальный ущерб на сумму 4 990 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут находясь около 

<

адрес>, увидел припаркованный около указанного дома, автомобиль марки «ВАЗ 2115» серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №25 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного автомобиля. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанную дату и время, ШДВ сняв уплотнительную резинку со стекла передней водительской двери, используя, находящуюся при нем, проволоку, зацепил тросик запирающего устройства и открыл дверь, после чего проник в указанный автомобиль, откуда тайно похитил автомагнитолу марки «Peoneer» черного цвета стоимостью 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №25 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №25 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины одну женскую футболку для фитнеса, светло-розового цвета, 44 размера, артикул 

<

данные изъяты>, стоимостью 1 249 рублей 17 копеек, одну женскую ветровку для бега, красного цвета, 42-44 размера, артикул 

<

данные изъяты>, стоимостью 2 082 рубля 50 копеек, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 3 331 рубля 67 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 3 331 рубля 67 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины кроссовки мужские, TANJUN черного цвета, размер 8, артикул 8126544-0, стоимостью 4 165 рублей 83 копейки, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 4 165 рублей 83 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 4 165 рублей 83 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины кроссовки мужские, TANJUN черного цвета, размер 8, артикул 8126544-0, стоимостью 4 165 рублей 83 копейки, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 4 165 рублей 83 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 4 165 рублей 83 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находясь около магазина «Остин», расположенного в ТЦ «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Остин».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Остин», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины жакет трикотажный мужской, черно-синий, р. М 48 артикул МК3Х41 69 М, стоимостью 2 952 рубля 36 копеек, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Остин», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Остин» на общую сумму 2 952 рубля 36 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Остин» материальный ущерб в размере 2 952 рубля 36 копеек копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов 07 минут, находясь на 4 этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел, самокат марки «Citi riding», принадлежащий Потерпевший №27 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ тайно похитил самокат марки «Citi riding», стоимостью 3 800 рублей, принадлежащий Потерпевший №27 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №27 материальный ущерб на общую сумму 3 800 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Ворошиловский», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины брюки женские, цвет черный, р. 42, 104779-99 42, стоимостью 1 915 рублей 83 копейки, джемпер женский лавандовый р. 42-44, 104841-V 1 42-44, 1 915 рублей 83 копейки, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 3 831 рубль 66 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 3 831 рубль 66 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут находясь около 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес>, увидел припаркованный около указанного дома, автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №28 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного автомобиля. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанную дату и время, ШДВ используя, находящуюся при нем, проволоку, зацепил тросик запирающего устройства, расположенного под капотом, открыл его, откуда тайно похитил АКБ марки «АКОМ» стоимостью 3 000 рублей, и четыре декоративных колпака на диски, стоимостью по 500 рублей каждый, а всего общей стоимостью 2 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №28 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №28 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут находясь около 

<

адрес>, увидел припаркованный около указанного дома, автомобиль марки марки «ВАЗ 21110», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО26 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного автомобиля. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанную дату и время, ШДВ используя, находящуюся при нем, проволоку, зацепил тросик запирающего устройства, расположенного под капотом, открыл его, откуда тайно похитил АКБ марки «Титан» стоимостью 3 500 рублей, принадлежащий ФИО26 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО26 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Ворошиловский», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины полуботинки мужски «HELIXER MORPH Men’s Low shoes» черный р. 7Н, стоимостью 6 332 рубля 50 копеек, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 6 332 рубля 50 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 6 332 рубля 50 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, находясь около магазина «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Ворошиловский», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины кроссовки мужские для бега, QUEST 2 black/white/red, цвет черный/белый/красный размер 7.5 артикул 3Е0С3FCFUN стоимостью 4 749 рублей 17 копеек, футболку мужскую М NSW TEE BRAND MARK красно-белый р. М, стоимостью 1 499 рублей 17 копеек, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Спортмастер», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер» на общую сумму 6 248 рублей 34 копейки, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 6 248 рублей 34 копейки.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут, находясь около магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Ворошиловский», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины перфоратор DeWALT D25144K (SDS - Plus, 900 Вт, 3,2 ДЖ, 1450 об/мин, 5350 уд/мин, кейс, 3.2 кг) стоимостью 14 999 рублей, перфоратор Metabo KHE 2660 Quck (SDS - Plus, 850 Вт, 3 Дж, 1100 об/мин, 4300 уд/мин, кейс, 3,1 кг.) стоимостью 11 999 рублей, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «ДНС», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 26 998 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб в размере 26 998 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часа 20 минут, находясь на территории 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины ФИО1 Пармезан Гранд 45% 200 г фл/п (ФИО9): 10, в количестве 4 штук, стоимостью 77 рублей 56 копеек каждый, а всего общей стоимостью 310 рублей 24 копейки, окорок Тамбовский ГОСТ в/к 0,3кг мяс/пр в/у (ВеликолукскМК):12, в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей 56 копеек каждый, а всего общей стоимостью 442 рублей 24 копейки, ФИО1 51% 250г ф/п (Белсыр):10, в количестве 7 штук, стоимостью 93 рубля 20 копеек каждый, а всего 652 рубля 40 копеек, Шейка столичная к/в 0,3 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 130 рублей 27 копеек, Белебеевский ФИО1 полутвердый 45% 220 г в количестве 2 штук, стоимостью 84 рубля 80 копеек каждый, а всего общей стоимостью 169 рублей 60 копеек, ФИО1 «Карлов Двор» Graf-denuar 45% 200 г. в количестве 5 штук стоимостью 138 рублей каждый, а всего общей стоимостью 690 рублей, ФИО1 «Радость вкуса» 45% 220г в количестве 2 штук, стоимостью 98 рублей 14 копеек каждый, а всего общей стоимостью 196 рублей 28 копеек, ФИО1 «Сырная династия» 230 г, в количестве 7 штук, стоимостью 126 рублей 75 копеек каждый, а всего общей стоимостью 887 рублей 27 копеек, ФИО1 «Львиное сердце 200 г. в количестве 3 штук стоимостью 116 рублей 88 копеек каждый, а всего общей стоимостью 350 рублей 64 копейки, а всего товаров на сумму 3 828 рублей 95 копеек, после чего, спрятал похищенное в находящийся при нем рюкзак, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «Магнит», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 3828 рублей 95 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3 828 рублей 95 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь на рынке «Вельд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел на прилавке пластиковый контейнер с находящимися внутри денежными средствами в размере 3 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №32

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к прилавку, открыл пластиковый контейнер, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №32 денежные средства в размере 3 000 рублей. После этого, ШДВ с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №32 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут находясь около 

<

адрес>, увидел припаркованный около указанного дома, автомобиль марки ВАЗ 2108, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №33 В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного автомобиля. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 10 минут, ШДВ разбив локтем стекло передней водительской двери, тем самым проник в него, откуда тайно похитил автомагнитолу AVS - 816 ВМS в корпусе черного цвета, стоимостью 1 500 рублей, две акустические колонки марки «Gryphon Lite 165», стоимостью 750 рублей каждая, а всего общей стоимостью 1 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №33 После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №33 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут, находясь около магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «МИР», по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл».

Во исполнении внезапно возникшего преступного умысла, ШДВ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, подошел к соответствующим витринам и стеллажам магазина и приискав понравившийся ему товар, осознавая, что своими действиями он осуществляет хищение товара, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», в указанную дату и время ШДВ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины 2 маршрутизатора Mikrotik RBD25G-5HacD2HnD-Tc 5x10/100/1000Base-tx, 802.11 b/g/n/ac, USB стоимостью 5 030 рублей каждый, а всего общей стоимостью 10 060 рублей, мышь проводная Logitech gaming Mouse G403 HERO 16000dpi (910-005632) USB стоимостью 1011 рублей 30 копеек; мышь проводная HyperX Pulsefire CORE RGB (HX-MC004B) 6200 dpi, Black, USB стоимостью 1 011 рублей 31 копейка, после чего, спрятал похищенное в находящуюся при нем сумку, тем самым обеспечивая тайность хищения. 

После чего, ШДВ, убедившись, что его действия по хищению товара остались незамеченными для окружающих лиц, с похищенным имуществом покинул территорию магазина «ДНС», тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 12 082 рубля 61 копейку, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб в размере 12 082 рубля 61 копейку.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часа 30 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел приоткрытую дверь офиса ООО «Аматер», заглянув через которую он увидел на стуле около стола принадлежащую Потерпевший №35 сумку, в которой находился кошелек, с находящимися в нем банковскими и дисконтными картами, а также денежными средствами в размере 100 рублей, золотым крестом 585 пробы весом 2 грамма, золотой иконой округлой формы с изображением «Божьей Матери» 585 пробы массой 2 грамма.

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, подойдя к принадлежащей Потерпевший №35 сумки, достал из него кошелек, не представляющий материальной ценности, с находящимися внутри банковскими и дисконтными картами, денежными средствами в размере 100 рублей, золотым крестом 585 пробы весом 2 грамма, стоимостью 2 500 рублей, золотой иконой округлой формы с изображением «Божьей Матери» 585 пробы массой 2 грамма, стоимостью 2 500 рублей, тем самым тайно похитил его. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №35 значительный материальный ущерб на сумму 5 100 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел офиса ООО «Горстройремонт», заглянув через незапертую дверь, он увидел справа от входа на столе ноутбук марки «ASUS K53S», принадлежащий Потерпевший №36

В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, взял принадлежащий Потерпевший №36 ноутбук марки «ASUS K53S», стоимостью 5 500 рублей, тем самым тайно похитил его. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №36. значительный материальный ущерб на сумму 5 500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел помещение «Школы танцев», войдя в которое, через незапертую дверь он увидел раздевалку. В этот момент у ШДВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ШДВ, вошел в помещение раздевалки, где обнаружил женскую сумку с находящимся внутри сотовым телефоном марки «HUAWEY Y5» и кошельком «Avon», с денежными средствами в размере 5 000 рублей, после чего ШДВ достал из сумки, принадлежащий Потерпевший №37 сотовый телефон марки «HUAWEY Y5», стоимостью 5 000 рублей, в блестящем чехле, не представляющим для потерпевшей материальной ценности, и кошельком «Avon», стоимостью 2 000 рублей, с находящимися внутри денежными средствами в размере 5 000 рублей, тем самым тайно похитил его. После этого, ШДВ с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №37 значительный материальный ущерб на сумму 12 000 рублей.

Допросив подсудимого, допросив потерпевших и исследовав показания потерпевших, исследовав письменные материалы дела, суд находит вину ШДВ в совершении указанного в приговоре преступления полностью доказанной совокупностью представленных доказательств.

В судебном заседании подсудимый ШДВ, вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме по каждому преступлению, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Так, в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ были исследованы показания ШДВ, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из оглашённых в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ШДВ, допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в каждом случае в присутствии защитника, следует, что:

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, примерно в 23 часа 40 минут он находился около 

<

адрес>. В тот период времени он находился в затруднительном материальном положении и искал возможность подзаработать. Проходя мимо указанного дома, он обратил внимание на магазин «Покупочка», а также увидел, что на внешнем блоке кондиционера, установленного на фасаде указанного магазина имеются медные трубки. В указанное время, он решил похитить указанные трубки, для того, чтобы сдать их в какую-либо металлоприемку и получить за это денежные средства, чтобы потратить их на личные нужды. Реализуя задуманное, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и воспользовавшись инструментами, которые находились при нем, он достал пассатижи и перекусил ими шесть медных трубок кондиционера, после чего сложил их в сумку. Далее он направился домой. На следующий день вышеуказанные трубки он продал неизвестному ему ранее мужчине за 500 рублей около рынка, расположенного на 

<

адрес>, при этом, не сообщив ему, что ранее он их похитил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, он проходил мимо магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в указанное время в связи с трудным материальным положением он решил войти в указанный магазин и похитить продукты питания, для того, чтобы употребить их. Так, реализуя задуманное, он в 21 час 05 минут вошел в помещение указанного магазина. В указанную дату и время он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, осмотрелся вокруг, тем самым убедился, что за ним никто не наблюдает он взял с одной из полок 3 бутылки ликера «Ягермайсгер» после чего положил их в рюкзак находящийся при нем, пройдя далее он взял с полки ФИО1 «Брест-Литовск классический», в количестве 5 штук, ФИО1 «Брест-Литовск сливочный» в количестве 3 штук, ФИО1 «Белебеевский» в количестве 2 штук, ФИО1 «РАRМЕSАN ВRАVО» в количестве 2 штук, ФИО1 «Купеческий» в количестве 2 штук, ФИО1 «Зол.пущи сливочный» в количестве 2 штук. Указанный товар он так же сложил в рюкзак находящийся при нем. После чего с указанным товаром он направилась к выходу из магазина, минуя кассу. Данный похищенный товар он употребил в пищу (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>, а именно около магазина техники, рядом с ним располагался магазин одежды, и увидел как от указанного дома женщина, и у нее, что-то падает на землю. Он решил подойти и посмотреть, что это упало. Подойдя ближе, он увидел, что это был сотовый телефон марки «Айфон 8» в корпусе красного цвета. В этот момент, в указанную дату и время у него возник умысел на кражу данного телефона, при этом он понимал, что тот принадлежит девушке, которая его уронила и не заметила этого. Он огляделся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет, и за ним никто не наблюдает, он поднял указанный телефон и отключил его, затем отошел от указанного дома, и достал из телефона сим-карту и выкинул ее. После чего он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сотовый телефон неизвестному ему парню за 4 000 рублей, пояснив ему, что телефон принадлежит ему, и он продаетего, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут он зашел в подъезд № 

<

адрес>, и стал ходить по этажам. Примерно в 04 часов 05 минут он на лифте поднялся на 17 этаж указанного дома, где на лестничной площадке увидел велосипед марки «Куб» с рамой серо-белого цвета, тот не был пристегнут противоугонным тросиком к перилам. В указанную дату и время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного велосипеда, для того чтобы потом продать его, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, он не раздумывая, сразу же закатил велосипед в лифт, после чего спустился вместе с ним на первый этаж, далее выкатил его из подъезда, сел на него и поехал на нем в сторону 

<

адрес>. Утром, находясь на рынке в 

<

адрес>, он продал его незнакомому ему парню славянской внешности за 4 000 рублей, не сообщив ему о том, что он его украл. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут он находился около скупки «Техноскупка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и увидел, как из указанного магазина выходит достаточно взрослый мужчина, и у него, что-то падает на землю. Он решил подойти и посмотреть, что это упало, при этом он не сообщил мужчине, что у него что-то упало. Подойдя ближе, он увидел, что это был сотовый телефон марки «Айфон 5С». В этот момент, в указанную дату и время у него возник умысел на кражу данного телефона, при этом он понимал, что тот принадлежит мужчине, который его уронил и не заметил этого. Он огляделся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет, и за ним никто не наблюдает, он поднял указанный телефон и отключил его, затем отошел от указанной скупки, и достал из телефона сим-карту и выкинул ее. После чего он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сотовый телефон неизвестному ему парню за 4 000 рублей, пояснив ему, что телефон принадлежит ему, и он продаетего, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>, а именно около офиса «Спецтеплосервис», который расположен в подвальном помещении. В этот момент у него возник умысел на проникновение в указанное помещение с целью хищения из него чего-то ценного, для его дальнейшей продажи. После чего в указанную дату и время, он, оглядевшись вокруг и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну указанного подвального помещения и с помощью применения физической силы, надавил на раму окна, после чего окно открылось, и он проник в указанное подвальное помещение. Примерно в 04 часа 05 минут он увидел на полу сварочный аппарат, после чего он решил похитить его. Так, в указанную дату и время, он, удерживая при нем сварочный аппарат, покинул через окно, помещение «Спецтеплосервис». После чего он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сварочный аппарат неизвестному ему парню за 3 000 рублей, пояснив ему, что сварочный аппарат принадлежит ему, и он продает его, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он зашел в подъезд № 

<

адрес>, и стал ходить по этажам. Примерно в 21 часов 05 минут он на лестничной площадке 1 этажа увидел велосипед марки «Стерн» с рамой темно-синего цвета, тот не был пристегнут противоугонным тросиком к перилам. В указанную дату и время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного велосипеда, для того чтобы потом продать его, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, он не раздумывая, сразу же выкатил его из подъезда, сел на него и поехал на нем в сторону 

<

адрес>, где находясь на рынке, продал его незнакомому ему парню славянской внешности за 4 000 рублей, не сообщив ему о том, что он его украл. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>, а именно в районе пустыря. В указанное время он увидел на земле спящего парня, рядом с которым лежал сотовый телефон и наушники. В этот момент у него возник умысел на хищение указанных наушников и сотового телефона. Так, в указанную дату и время он огляделся вокруг, убедился, что за ним никто не наблюдает, а парень спит, он подошел к указанному парню, и поднял с земли телефон и наушники. После чего, он, удерживая при нем указанное имущество, быстрым шагом ушел. Дождавшись утра, он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сотовый телефон и наушники неизвестному ему парню за 5 000 рублей, пояснив ему, что телефон и наушники принадлежат ему, и он продаетих, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54)

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут он проходил мимо остановки общественного транспорта «Чигиринская» в 

<

адрес>. В указанное время он увидел на лавочке указанной остановки спящего парня, рядом с которым лежал пакет, он заглянул в него и увидел там шуруповерт «Макита», а также он увидел, что рядом лежит сотовый телефон марки «Хуавей». В этот момент у него возник умысел на хищение указанного имущества. Так, в указанную дату и время он огляделся вокруг, убедился, что за ним никто не наблюдает, а парень спит он подошел к указанному парню, и поднял с земли телефон и достал из пакета шуруповерт. После чего, он, удерживая при нем указанное имущество, ушел. Дождавшись утра, он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сотовый телефон и шуруповерт неизвестному ему парню за 8 000 рублей, пояснив ему, что телефон и шуруповерт принадлежат ему, и он продаетих, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут он находился около отдела Горгаз, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и увидел, как мимо проходит девушка с коляской, при этом коляску та катила позади себя за ручку. В этот момент из коляски выпал сотовый телефон. Подойдя ближе, он увидел, что это был сотовый телефон марки «ФИО67 8». В этот момент, в указанную дату и время у него возник умысел на кражу данного телефона, при этом он понимал, что тот принадлежит женщине, которая его уронила, и не заметил этого. Он огляделся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет, и за ним никто не наблюдает, он поднял указанный телефон и отключил его, затем отошел в соседний двор, и достал из телефона сим-карту и выкинул ее. После чего он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сотовый телефон неизвестному ему парню за 5 000 рублей, пояснив ему, что телефон принадлежит ему, и он продаетего, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 14 часов 30 минут, он зашел в магазин «Спортмастер», расположенный на втором этаже указанного торгового центра. Пройдя по торговому залу примерно в 14 часов 38 минут, он заметил ботинки мужские синего цвета. В этот момент, понимая, что у него нет денежных средств, для того, чтобы приобрести указанные ботинки, он решил их похитить. Так в указанную дату и время, он осмотрелся вокруг, и понял, что за ним никто не наблюдает, далее он взял указанные ботинки и поместил их в сумку, находящуюся при нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными, кроме того на ботинках отсутствовал биппер. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанные ботинки он продал неизвестному ему ранее мужчине за 2 000 рублей около «Ворошиловского рынка», вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные ботинки он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут он зашел в подъезд № 

<

адрес>, и стал ходить по этажам. Примерно в 06 часов 05 минут он на лестничной площадке 1 этажа увидел велосипед марки «Атом» с рамой ярко-зеленого цвета, тот был пристегнут противоугонным тросиком к перилам. В указанную дату и время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного велосипеда, для того чтобы потом продать его, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, он не раздумывая, с помощью имеющихся у него кусачек, перекусил противоугонный трос, и сразу же выкатил его из подъезда, сел на него и поехал на нем в сторону 

<

адрес>, где находясь на рынке, продал его незнакомому ему парню славянской внешности за 4 000 рублей, не сообщив ему о том, что он его украл. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Противоугонный трос он забрал с собой и выкинул его где-то по пути его следования (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут он зашел в подъезд 

<

адрес>, и стал ходить по этажам. Примерно в 06 часов 05 минут он на лестничной площадке 3 этажа увидел велосипед марки «Стерн» с рамой синего цвета и велосипед марки «Стерн» с рамой черного цвета, которые были пристегнуты специальными велозамками к радиатору и к перилам. В указанную дату и время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных велосипедов, для того чтобы потом продать их, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, он не раздумывая, с помощью имеющихся у него кусачек, перекусил противоугонные тросики, и сразу же выкатил их из подъезда, катить оба велика было не трудно, потому как те были небольшими. После этого, он откатил их в сторону и вызвал такси. По приезду такси он погрузил в него оба велосипеда и поехал в сторону 

<

адрес>. Таксисту он сказал, что те принадлежат ему. Наутро, находясь на рынке в 

<

адрес>, он продал велосипеды незнакомому ему парню славянской внешности за 9 000 рублей, не сообщив ему о том, что он их украл. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Противоугонные тросы он забрал с собой и выкинул их где-то по пути его следования (т. 7 л.д. 36-54).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа 20 минут он проходил мимо остановки общественного транспорта «Чекистов». В указанное время он увидел на лавочке указанной остановки женщину с ребенком, рядом с которой лежал какой-то рюкзак. В этот момент у него возник умысел на хищение указанного имущества, а именно рюкзака, так как он подумал, что там может быть что-то ценное. В указанное время женщина вместе с ребенком подошла к краю дороги и стала что-то высматривать, наверное общественный транспорт. Так, он убедился, что за ним никто не наблюдает, а женщина с ребенком отвлеклись, он быстрым шагом прошел мимо остановки, при этом захватил с лавочки указанный рюкзак, и также быстрым шагом ушел. Пройдя в один из дворов, находящихся поблизости он открыл рюкзак и обнаружил в нем наушники «Эйрподс», в корпусе белого цвета, и колонку черного цвета. После чего, он взял указанное имущество, а сам рюкзак выкинул в мусорный бак. На следующий день, он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанное имущество неизвестному ему парню за 7 000 рублей, пояснив ему, что наушники и колонка принадлежат ему, и он продаетих, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут, он прогуливался по 

<

адрес>, а именно он находился около 

<

адрес>, обратил внимание на припаркованный во дворе указанного дома автомобиль марки «Тойота», он огляделся вокруг, и понял, что за ним никто не наблюдает. В этот момент он решил похитить из указанного автомобиля что-то ценное для того, чтобы это потом продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, примерно в 03 часа 10 минут, он еще раз убедился, что вокруг никого нет, и подошел к указанному автомобилю, дернув за ручку водительской двери, та открылась, оказалось, что та была не заперта. Он еще раз убедился, что его действия остаются тайными, и залез в автомобиль из салона которого он похитил УШМ «Макита», пилу желтого цвета, шуруповерт «Макита» и сварочный аппарат красного цвета. На следующий день он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанное имущество неизвестному ему парню за 12 000 рублей, пояснив ему, что оно принадлежит ему, и он продает его, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут он находился в магазине «Елецк», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он увидел парня, который положил на прилавок сотовый телефон, а сам отошел в сторону. В этот момент, в указанную дату и время у него возник умысел на кражу данного телефона, при этом он понимал, что тот принадлежит данному парню. В этот момент в магазин зашло несколько человек, и он воспользовался тем, что те все отвлеклись на выбор товара, продавец и указанный парень так же отвлеклись, и он взял с прилавка указанный телефон марки «Хонор», и вместе с остальными посетителями вышел на улицу и быстрым шагом ушел. После чего он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанное имущество неизвестному ему парню за 5 000 рублей, пояснив ему, что оно принадлежит ему, и он продает его, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут он находился около 

<

адрес>, и увидел, как из такси выходит девушка с парнем и у девушки выпадает сотовый телефон. После чего такси уезжает, а девушка с парнем зашли в подъезд указанного дома. Подойдя ближе, он увидел, что это был сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе синего цвета. В этот момент, в указанную дату и время у него возник умысел на кражу данного телефона, при этом он понимал, что тот принадлежит женщине, которая его уронила, и не заметил этого. Он огляделся по сторонам, убедился, что вокруг никого нет, и за ним никто не наблюдает, он поднял указанный телефон и отключил его и вытащил из него сим-карту, которую выкинул, затем он поехал по своим делам в Центральный и 

<

адрес>, после чего поехал в 

<

адрес>. Наутро он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сотовый телефон неизвестному ему парню за 5 000 рублей, пояснив ему, что телефон принадлежит ему, и он продает его, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут, он прогуливался по 

<

адрес>, а именно он находился около 

<

адрес>, обратил внимание на припаркованный около двора автомобиль фургон белого цвета, марки его он не запомнил, он огляделся вокруг, и понял, что за ним никто не наблюдает. В этот момент он решил похитить из указанного автомобиля две АКБ, так как те были прикручены снаружи, для того, чтобы их потом продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, примерно в 03 часа 10 минут, он еще раз убедился, что вокруг никого нет, и подошел к указанному автомобилю, дернув за клемму на аккумуляторе, та слетела. Он еще раз убедился, что его действия остаются тайными, он снял обе АКБ и перетащил их по очереди во двор соседнего дома, потому как те были достаточно тяжелыми. После чего он вызвал такси, погрузил в такси АКБ и отправился домой. Таксисту он ничего не рассказывал. На следующий день он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанное имущество неизвестному ему парню за 4 000 рублей, пояснив ему, что оно принадлежит ему, и он продает его, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>, и увидел около подъезда дверь, которая вела в помещение, где хранятся велосипеды и коляски. В указанное время у него возник умысел на хищение какого-либо велосипеда из указанного помещения, с целью его дальнейшей продажи. Он огляделся по сторонам, вокруг никого не было, он понимал, что за его действиями никто не наблюдает, далее он, применив силу рывком, на себя открыл дверь в указанное помещение, также он осознавал, что находится там незаконно. Примерно в 02 часа 05 минут он приискал велосипед марки «Милано» с рамой черного цвета, после чего в указанное время он взял данный велосипед и выкатил его на улицу (т. 7 л.д. 36-54);

Показания ШДВ, который будучи допрошенный в качестве обвиняемого в присутствии защитника вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, и по существу уголовного дела показал следующее, он решил вернуться и вновь похитить еще один велосипед. Так, он огляделся по сторонам, вокруг никого не было, он понимал, что за его действиями никто не наблюдает, он вновь, применив силу рывком на себя, он открыл дверь в указанное помещение, также он осознавал, что находится там незаконно. Примерно в 02 часа 10 минут он приискал велосипед марки «Вел ридж» с рамой бело-красного цвета, после чего в указанное время он взял данный велосипед и выкатил его на улицу. Удерживая его при нем оба велосипеда, он ушел. На следующий день он отправился вместе с данными велосипедами на рынок, который расположен на 

<

адрес>, и продал велосипеды за 4 000 рублей незнакомому мужчине, сказав ему, что те его и ему срочно нужны деньги. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, он зашел в магазин «Фикс прайс», который находится по адресу: 

<

адрес>, и увидел, как около прилавка с товаром стоит женщина, которая кладет, находящийся в ее руках кошелек недалеко от себя на прилавок и немного отходит. Он понимал, что указанный кошелек принадлежит данной женщине, в указанное время у него возник умысел похитить его, потому как думал, что в нем могут находиться денежные средства. Он подошел к указанному прилавку огляделся вокруг, поняв, что за ним никто не наблюдает, и его действия останется незамеченными для окружающих, он взял указанный кошелек, после чего он спрятал его под надетую на нем кофту и пошел на улицу. Зайдя за угол, он достал кошелек и открыл его, обнаружил в нем денежные средства в размере 10 400 рублей и сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. Далее он сразу отключил телефон и достал из него сим-карту и выкин

<

адрес> этого, он потратил деньги на алкоголь и еду, телефон продал незнакомому ему парню, а сам кошелек он выбросил вместе с содержимым в кусты, которые находились рядом (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут он находился в пивном баре, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В данном баре он увидел парня, который положил на стойку сотовый телефон, а сам отошел в сторону, отвлекся на клиентов. В этот момент, в указанную дату и время у него возник умысел на кражу данного телефона, при этом он понимал, что тот принадлежит данному парню. В этот момент, он воспользовался тем, что все отвлеклись на выбор пива, указанный парень так же отвлекся, потому как тот работал продавцом и обслуживал клиентов, и он взял с прилавка указанный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, и вышел на улицу и быстрым шагом ушел, по пути он выключил сотовый телефон и выкинул из него сим-карту. После чего, он отправился на следующий день на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанное имущество неизвестному ему парню за 4 000 рублей, пояснив ему, что оно принадлежит ему, и он продает его, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут он зашел в подъезд 

<

адрес>, и стал ходить по этажам. Примерно в 00 часов 07 минут он на лестничной площадке 3 этажа увидел велосипед марки «Мерида» с рамой черного цвета, тот был пристегнут противоугонным тросиком к перилам. В указанную дату и время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного велосипеда, для того чтобы потом продать его, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, он не раздумывая, с помощью имеющихся у него при нем кусачек, перекусил противоугонный трос, и сразу же выкатил велосипед из подъезда, сел на него и поехал на нем в сторону 

<

адрес>. Наутро того же дня на рынке, он продал его незнакомому ему парню славянской внешности за 4 000 рублей, не сообщив ему о том, что он его украл. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Противоугонный трос он забрал с собой и выкинул его где-то по пути его следования (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 20 часов 35 минут, он зашел в магазин «Спортмастер», расположенный на втором этаже указанного торгового центра. Пройдя по торговому залу, он заметил мужские брюки серого цвета. В указанную дату и время он решил похитить их, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он взял указанные брюки и зашел в примерочную магазина, срезал с брюк бипперы и спрятал указанные брюки под одежду надетую на нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанные брюки он продал неизвестному ему ранее мужчине за 500 рублей около рынка «Мир» в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные брюки он похитил в магазине, он ему не сказал (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он находился на берегу реки Волга в районе 

<

адрес>. Там он увидел парня, который рыбачил, у него с ним завязался разговор, в ходе которого, он заметил, что позади него лежит сумка. В этот момент, в указанную дату и время у него возник умысел на кражу какого-либо ценного имущества из указанной сумки, при этом он понимал, что оно принадлежит данному парню. В этот момент, он воспользовался тем, что мальчик на его не смотрел, и был увлечен рыбалкой, он аккуратно приоткрыл сумку и увидел сотовый телефон марки «BQ». После чего он взял телефон и быстрым шагом ушел, по пути он выключил сотовый телефон и выкинул из него сим-карту. После чего он отправился на следующий день, на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанное имущество неизвестному ему парню за 4 000 рублей, пояснив ему, что оно принадлежит ему, и он продает его, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час 00 минут, он с его малознакомым по имени ФИО13 употребляли спиртные напитки и прогуливались по 

<

адрес>. При этом он рассказал ФИО13, что потерял ключи от его автомобиля и ему нужна помощь, что бы открыть его. На его просьбу ФИО13 согласился и проходя мимо парковочного места около 

<

адрес> он выбрав первый попавшийся автомобиль марки «ВАЗ 2115», регистрационного номера он не запомнил, указал ФИО13 на него, заведомо зная, что данный автомобиль ему не принадлежит, но убедил ФИО13 в обратном. Поясню, что когда они с ФИО13 беседовали около автомобиля, к ним подошла неизвестная им женщина, которая поинтересовалась у них, что они тут делаем, на что они пояснили ей, что забыли ключи от автомобиля и пытаемся открыть дверь без ключа. После этого женщина ушла. Далее он, сняв уплотнительную резинку со стекла передней водительской двери, используя проволоку, которая у него была при нем, зацепил тросик запирающего устройств и открыл переднюю водительскую дверь указанного автомобиля. При этом сработала сигнализация. А он сел на переднее водительское сидение, чтобы сорвать провода сигнализации, при этом ФИО13 поняв, что происходит, убежал в неизвестном ему направлении, а он, увидев установленную в указанной машине магнитолу «Пионер», решил, что та ему может понадобиться и вырвал ее с проводами убежал с места преступления. Данную похищенную ним магнитолу он продал неизвестному ему таксисту около рынка «Мир» в 

<

адрес> на следующий день за 1000 рублей, о том, что магнитола является краденой он ему не говорил. Вырученные деньги потратил на свои нужды. поясню, что он не слышал, чтобы ему кто-то кричал, кроме того, поблизости он никого не видел (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: г, Волгоград, 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 17 часов 40 минут, он зашел в магазин «Спортмастер», расположенный на втором этаже указанного торгового центра. Пройдя по торговому залу, он заметил женскую футболку для фитнеса, розового цвета, а так же женскую ветровку. В указанную дату и время он решил похитить их, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он взял указанные вещи, после чего зашел с ними в примерочную кабинку, после чего сорвав с них бипперы, он спрятал данные вещи под одежду, надетую на нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанную футболку и ветровку он продал неизвестной ему ранее женщине за 1500 рублей около рынка «Мир» в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на свои нужды. О том, что вещи он похитил в магазине, он ей не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 16 часов 20 минут, он зашел в магазин «Спортмастер» расположенный на втором этаже указанного торгового центра. Пройдя по торговому залу, он заметил кроссовки черного цвета, а так же футболку мужскую красно-белого цвета В указанную дату и время он решил похитить их, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он взял указанные кроссовки и футболку принадлежащие магазину «Спортмастер», при этом он обратил внимание, что на кроссовках отсутствуют «бипперы», и так же в торговом зале магазина он сорвал с футболки биппер. После этого, он убедился, что за ним никто не наблюдает и указанные вещи он поместил в сумку находящуюся при нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанные кроссовки и футболку он продал неизвестному ему ранее мужчине за 2 000 рублей на рынке в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные кроссовки и футболку он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он решил вернуться в тот же магазин и находясь в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> примерно в 16 часов 40 минут, он еще раз зашел в магазин «Спортмастер», расположенный на втором этаже указанного торгового центра. Пройдя по торговому залу, он заметил мужские кроссовки черного цвета. Он взял указанные кроссовки принадлежащие магазину «Спортмастер», при этом он обратил внимание, что на них отсутствуют «бипперы» и его возникло желание завладеть ими. Он взял указанные кроссовки и поместил их в сумку находящуюся при нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия являются противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанные кроссовки он продал неизвестному ему ранее мужчине за 2 000 рублей около рынка «Мир» 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные кроссовки он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 16 часов 00 минут, он зашел в магазин «Остин». Пройдя по торговому залу, он заметил мужской жакет черно-синего цвета. В указанную дату и время он решил похитить его, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он взял указанные жакет принадлежащий магазину «Остин», при этом он обратил внимание, что на нем отсутствуют «биппер». После этого, он убедился, что за ним никто не наблюдает и указанный жакет он поместил в сумку находящуюся при нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанный жакет он продал неизвестному ему ранее мужчине за 1 000 рублей на рынке в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данный жакет он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов 05 минут он зашел в подъезд 

<

адрес>, и стал ходить по этажам. Примерно в 23 часов 07 минут он на лестничной площадке 4 этажа увидел самокат марки «Сити». В указанную дату и время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного самоката, для того чтобы потом продать его, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, он не раздумывая, выкатил его из подъезда, и отправился в сторону рынка «Мир» 

<

адрес>, где находясь на рынке, продал его незнакомому ему парню славянской внешности за 500 рублей, не сообщив ему о том, что он его украл. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 15 часов 00 минут, он зашел в магазин «Спортмастер». Пройдя по торговому залу, он заметил женские брюки черного цвета и джемпер женский светлого цвета. В указанную дату и время он решил похитить их, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он взял указанные вещи принадлежащие магазину «Спортмастер», при этом он обратил внимание, что на них отсутствуют «бипперы». После этого, он убедился, что за ним никто не наблюдает и указанные вещи он поместил в сумку находящуюся при нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанное похищенное имущество он продал неизвестному ему ранее мужчине за 2 000 рублей на рынке в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные вещи он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут он находился во дворе 

<

адрес> по ул. ФИО7, 

<

адрес>. В тот период времени он находился в затруднительном материальном положении и искал возможность подзаработать. Проходя мимо указанного дома, он обратил свое внимание на припаркованный рядом автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный номер он не запомнил. В указанную дату и время он решил похитить из указанного автомобиля АКБ, для того, чтобы ее потом продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Подойдя к автомобилю, он убедился, что водителя в нем нет, и так как поблизости прохожих не оказалось он решил похитить АКБ. У него при нем имелась проволока, которой он, зацепив тросик запирающего устройства, расположенный под капотом открыл капот и вытащил из него АКБ, марку ее он не помнит. Так же ему приглянулись колпаки с логотипом «Лада», которые он так же снял с дисков. После этого с данной АКБ он направился ко 2-й продольной улице, и проходя мимо рынка «Китай город», который расположен на 

<

адрес>, он увидел автомобиль марку и модель которого он не запомнил, который скупал АКБ. Подойдя к автомобилю, он договорился с ранее неизвестным ему мужчиной, который скупал АКБ, после чего продал данную АКБ за 1 000 рублей, а так же продал ему колпаки за 500 рублей. Поясню, что о том, что данная АКБ и колпаки являются крадеными, он ему не говорил. Вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, он прогуливался по 

<

адрес>, а именно он находился около 

<

адрес>, обратил внимание на припаркованный около двора автомобиль ВАЗ 2110, он огляделся вокруг, и понял, что за ним никто не наблюдает. В этот момент он решил похитить из указанного автомобиля АКБ, для того, чтобы ее потом продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, примерно в 02 часа 10 минут, он еще раз убедился, что вокруг никого нет, и подойдя к автомобилю, он убедился, что водителя в нем нет, и так как поблизости прохожих не оказалось он решил похитить АКБ. У него при нем имелась проволока, которой он, зацепив тросик запирающего устройства, расположенный под капотом открыл капот и вытащил из него АКБ. После чего, он похитил указанную АКБ марки «Титан» и быстрым шагом ушел. После чего он вызвал такси, погрузил в такси АКБ и отправился домой. На следующий день, он продал указанную АКБ неизвестному ему парню около нового Ворошиловского кладбища за 1 000 рублей, а деньги потратил на личные нужды. Поясню, что о том, что данная АКБ и колпаки являются крадеными, он ему не говорил. Вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 14 часов 40 минут, он зашел в магазин «Спортмастер». Пройдя по торговому залу, он заметил мужские кроссовки и мужскую футболку красно-белого цвета. В указанную дату и время он решил похитить их, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он взял указанные вещи, принадлежащие магазину «Спортмастер», при этом он обратил внимание, что на них отсутствует «биппер». После этого, он убедился, что за ним никто не наблюдает, указанные вещи он поместил в сумку находящуюся при нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанное похищенное имущество он продал неизвестному ему ранее мужчине за 3 500 рублей на рынке в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные вещи он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы присмотреть себе вещи. Примерно в 17 часов 40 минут, он зашел в магазин «Спортмастер». Пройдя по торговому залу, он заметил мужские полуботинки. В указанную дату и время он решил похитить их, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он взял указанные ботинки принадлежащие магазину «Спортмастер», при этом он обратил внимание, что на них отсутствует «биппер». После этого, он убедился, что за ним никто не наблюдает и указанные ботинки он поместил в сумку находящуюся при нем, в этот момент он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанное похищенное имущество он продал неизвестному ему ранее мужчине за 2 000 рублей на рынке в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные ботинки он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Ворошиловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 40 минут, он зашел в магазин «ДНС». Пройдя по торговому залу, он прошел к отделу с электроинструментами и обратил внимание на перфораторы. В указанную дату и время он решил два перфораторах, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял перфоратор марки «деволт» и поместил его в сумку находящуюся при нем, после чего он взял второй перфоратор марки «Метабо» и также положил его в указанную сумку, при этом он смотрел по сторонам чтобы никто не видел как он похищаю данные перфораторы. Он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанное похищенное имущество он продал неизвестному ему ранее мужчине за 6 000 рублей на рынке в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данные перфораторы он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут, он проходил мимо магазина «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в указанное время в связи с трудным материальным положением он решил войти в указанный магазин и похитить продукты питания, для того, чтобы употребить их. Так, реализуя задуманное, он в 10 часов 20 минут вошел в помещение указанного магазина. В указанную дату и время он подошел к стеллажу с колбасными и сырными изделиями, осмотрелся вокруг, тем самым убедился, что за ним никто не наблюдает он взял с одной из полок он взял ФИО1 «Пармезан», в количестве 4 штук, ФИО1 «ФИО20» в количестве 7 штук, ФИО1 «Белебеевский» в количестве 2 штук, ФИО1 «Карлов двор» в количестве 5 штук, ФИО1 «радость вкуса» в количестве 2 штук, ФИО1 «сырная династия» в количестве 7 штук, ФИО1 «львиное сердце» в количестве 3 штук, окорок «тамбовский» в количестве 4 штук, шейку «Столичную» в количестве 1 штуки. Указанный товар он сложил в рюкзак находящийся при нем. После чего с указанным товаром он направилась к выходу из магазина, минуя кассу. Данный похищенный товар он употребил в пищу (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, он приехал на рынок «Вельд», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Походив по рынку, рассматривая товары, примерно в 15 часов 30 минут на одном из прилавков он увидел пластиковый контейнер, в котором находились денежные средства. В этот момент у него возник умысел на хищение указанных денежных средств. Так как за этим прилавком никого не было, и за его действиями никто не наблюдал, он взял из контейнера деньги и, спрятав их в карман, покинул территорию рынка. Похищенные им денежные средства в сумме 3000 рублей он потратил на свои нужды. Свою вину в том, что он совершил кражу денежных средств в сумме 3000 рублей, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, он прогуливался по 

<

адрес>, а именно он находился около 

<

адрес>, обратил внимание на припаркованный около двора автомобиль ВАЗ 2108, он огляделся вокруг, и понял, что за ним никто не наблюдает. В этот момент он решил похитить из указанного автомобиля что-то ценное, для того, чтобы это потом продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Так, примерно в 02 часа 10 минут, он еще раз убедился, что вокруг никого нет. Подойдя к автомобилю, он убедился, что водителя в нем нет, и так как поблизости прохожих не оказалось, он локтем разбил переднее водительское стекло. Далее он проник в автомобиль и похитил из него автомагнитолу «АВС» и две акустические колонки «Грифон». После чего он вызвал такси, и вместе с похищенным им имуществом отправился домой. На следующий день он продал указанную автомагнитолу и две акустические колонки неизвестному ему парню около рынка в 

<

адрес> за 2 000 рублей, а деньги потратил на личные нужды. Поясню, что о том, что данное имущество является крадеными он ему не говорил. Вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ он находился около рынка «Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>». Примерно в 18 часов 35 минут, он зашел в магазин «ДНС». Пройдя по торговому залу, он прошел к отделу с компьютерной техникой. В указанную дату и время он решил похитить имущество, принадлежащее магазину, для того, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял маршрутизатор «Микротик», и две проводные мыши для компьютера, которые он положил в сумку, которая находилась при нем. При этом он смотрел по сторонам чтобы никто не видел, как он похищаю данный товар. Он понимал и осознавал, что его действия является противоправными. После этого он вышел из магазина, минуя кассу с неоплаченным товаром. Вышеуказанное похищенное имущество он продал неизвестному ему ранее мужчине за 3 000 рублей на рынке в 

<

адрес>, вырученные деньги он потратил на продукты питания. О том, что данное имущество он похитил в магазине, он ему не говорил (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут он пришел в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, увидел открытую дверь в офис № ООО «Аматер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, шел в магазин, увидел открытую дверь в офис, смотрю там никого нет, увидел сумку открытую, стоящую на стуле возле стола, взял кошелек из сумки и ушел. В соседнем подъезде, точный адрес он не помнит, он открыл кошелек и вытащил оттуда 100 рублей и банковскую карту «Сбербанк», в кошельке он больше ничего не обнаружил, так как не искал, затем кошелек он выкинул в том же подъезде. В тот же день вечером он вернулся в этот же подъезд, но кошелька уже там не обнаружил. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 50 минут он поехал в магазин «Продукты», в 

<

адрес>, чтобы купить сигарет. Попытался оплатить товар, но кассир ему сказала, что его карта заблокирована. Он сразу вышел из магазина и выкинул карту. Ранее он говорил, что магазин «Продукты» находился в 

<

адрес>, но он вспомнил, что указанный магазин располагался на 

<

адрес>, более точного адреса он не помнит (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часа 20 минут он проходил мимо 

<

адрес>, а именно около офиса «Горстройремонт». Он без причины решил просто зайти в него и посмотреть что это за фирма. В указанную дату и время он вошел в указанный офис, двери были открытыми и около входа справа на столе увидел ноутбук «Асус». В этот момент у него возник умысел на хищения указанного ноутбука, для его дальнейшей продажи. После чего в указанную дату и время, он оглядевшись вокруг и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к столу, и взял указанный ноутбук. Далее он удерживая при нем ноутбук, покинул помещение «Горстройремонт». После чего он отправился сразу на рынок «Мир», расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный ноутбук неизвестному ему парню за 3 000 рублей, пояснив ему, что тот принадлежит ему, и он продаетего, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды (т. 7 л.д. 36-54);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут он находился около 

<

адрес>, и увидел помещение школы танцев, он решил зайти в него. После того, как он вошел в него. Недалеко от входа располагалась раздевалка, он понимал, что там хранятся личные вещи людей, которые в данный момент находятся на занятии. В этот момент он решил войти в раздевалку и похитить что-то ценное из вещей, для того, чтобы это можно было продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. так в указанную дату и время он вошел в помещение раздевалки и увидел женскую сумку. Он подошел к указанной сумке, открыл ее и обнаружил там телефон марки «Хуавей» и кошелек. После чего он взял указанное имущество и отправился на улицу, далее он зашел в ближайший двор и открыл кошелек, в нем находилось 5 000 рублей и какие-то банковские карты, он достал 5 000 рублей и положил себе в карман, а сам кошелек с оставшимся содержимым выкинул в мусор. Далее он отключил телефон и вытащил из него сим-карту которую также выкин

<

адрес> следующий день он отправился сразу на рынок, расположенный в 

<

адрес>, где продал указанный сотовый телефон неизвестному ему парню за 5 000 рублей, пояснив ему, что телефон принадлежит ему, и он продаетего, потому как ему нужны деньги. Примет парня он не помнит, прошло много времени. Вырученные таким образом денежные средства он потратил на личные нужды. в протоколе явки с повинной он сказал, что в кошельке находилось 10 000 рублей, но он вспомнил, что там лежала 1 купюра номинальной стоимостью 5 000 рублей (т. 7 л.д. 36-54);

Исследовав показания ШДВ, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими, действительными обстоятельствам дела. Согласно письменным материалам уголовного дела допрос ШДВ в ходе досудебного производства по делу осуществлялся в присутствии защитника, до начала следственного действия подсудимому были разъяснены его процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.46-47 УПК РФ. Из содержания протоколов допроса ШДВ, следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления он давал самостоятельно и добровольно, каких-либо замечаний не поступало, изложенные подсудимым обстоятельства преступлений логичны и последовательны, содержат информацию о дате, времени, месте, обстоятельствах их совершения, согласуются между собой и с показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и событие совершённого подсудимым преступления.

Кроме того, виновность ШДВ наряду с его показаниями подтверждается следующими доказательствами:

по факту хищения имущества ООО «Тамерлан» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №1, который будучи допрошенным в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, в его должностные обязанности входит предотвращение материальных потерь ООО «Тамерлан». Пояснил, что он лично, периодически проверяет исправность и наличие техники во всех магазинах ООО «Тамерлан», за которые несет ответственность. Так, ДД.ММ.ГГГГ он проверял технику в магазине «Покупочка» ООО «Тамерлан», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате проверки он обнаружил отсутствие медных трубок диаметром 15 мм., длиной 150 мм., в количестве 3 штук, и медных трубок диаметром 25 мм., длиной 150 мм. В количестве 3 штук внешних блоков кондиционеров, общей стоимостью 2850 рублей, данные блоки кондиционеров были приобретены в январе 2020 года. Трубки диаметром 15 мм, стоят 470 рублей каждая, а трубки диаметром 25 мм., стоят 480 рублей каждая. Последний раз технику в указанном магазине он проверял ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 26-27)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 1 л.д. 28-30)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Тамерлан» (т. 6 л.д. 177-225).

по факту хищения имущества ООО «Агроторг» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №2, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, она с апреля 2020 года работает менеджером по безопасности в ООО «Агроторг» 

<

адрес> (магазин «Пятерочка»), 

<

адрес>, улица: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: сохранность и безопасность имущества, которое находится в ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ей позвонил директор магазина и сообщил ей, что при просмотре видео с камер видеонаблюдения тот обнаружил как неизвестное лицо похищает товарно-материальные ценности из указанного магазина. Она выехала на место работы по адресу: 

<

адрес> для осмотра магазина. Далее в магазине они провели инвентаризацию товаров, где было выявлено, что из магазина похитили: ликер «Ягермайстер» 35% 0,5 л., стоимостью 1030 рублей, в количестве 3 штук, ФИО1 «Брест-Литовск классический» 45%, 200 гр., стоимостью 171 рубль 99 копеек, в количестве 5 штук, ФИО1 «Брест-Литовск сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 149 рублей 99 копеек, в количестве 3 штук, ФИО1 «Белебеевский» 45% 2200 гр., стоимостью 189 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук, ФИО1 «РАRМЕSАN ВRАVО» 45% 200 гр., стоимостью 248 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук, ФИО1 «Купеческий» 52% 220 гр., стоимостью 247 рублей 79 копеек, в количестве 2 штук, ФИО1 «Зол.пущи сливочный» 50% 200 гр., стоимостью 179 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук, а всего товаров на сумму 6 131 рубль 44 копейки. После того, как произошла инвентаризация, обратились в полицию с соответствующим заявлением. Пояснила, что видеозаписи с камеры видеонаблюдения не сохранилось, ввиду переполнения жесткого диска. (т. 1 л.д.80-82)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 1 л.д. 51-58)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место, откуда похитил имущество ООО «Агроторг» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №3 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №3, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей по существу уголовного дела показала следующее, у нее в пользовании имелся сотовый телефон марки «Iphone 8 64 GВ» в корпусе красного цвета, IМЕI: №, с абонентским номером 

<

***>. Указанный сотовый телефон приобретался в 2018 году за 27 000 рублей, где именно в настоящее время она не помнит, в связи с давностью событий. Какие-либо отличительные и особые приметы отсутствовали, повреждений не имел. Указанным сотовым телефоном пользовалась только она. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно 07 часов 00 минут она находилась на 

<

адрес>, где пользовалась принадлежащим ей сотовым телефоном марки «Iphone 8 64 GВ». Попользовавшись сотовым телефоном некоторое время она убрала его в карман куртки, надетой на ней, карман куртки запирающими устройствами не оборудован. После чего, с ООТ ФИО10 

<

адрес> она отправилась на 

<

адрес>, на маршрутном такси, номер маршрутного такси и маршрут она не помнит. В маршрутном такси около ее также находились и другие пассажиры, кто именно она в настоящее время не помнит. Находясь на ООТ «

<

адрес>», она отправилась в магазин по адресу: 

<

адрес>, но тот был закрыт, затем она отправилась в магазин «Секонд Хенд», по адресу: 

<

адрес>, при этом она сняла куртку с себя, в кармане которой находился вышеуказанный сотовый телефон и положила ее в пакет, который всегда находился при ней. Посетив указанный магазин, она перешла дорогу 

<

адрес> и села в автомобиль к знакомому, контактные и анкетные данные знакомого она не помнит и направилась домой. Находясь рядом со стадионом «Динамо», расположенного в 

<

адрес>, она хотела воспользоваться принадлежащим ей сотовым телефоном, однако его не обнаружила. Тогда, предприняла самостоятельные поиски сотового телефон, но его до настоящего времени не обнаружила. Хочет пояснить, что по пути следования, а также во время нахождения в транспорте каких-либо толчков и касаний она не почувствовала, а также ничего подозрительного она не заметила. Документы на указанный сотовый телефон не сохранились. Стоимость указанного сотового телефона, с учетом потери товарно-материальной стоимости составляет 25 000 рублей. Кто мог совершить хищение указанного сотового телефона ей неизвестно (т. 1 л.д.122)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №3 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №4 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №4, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, ДД.ММ.ГГГГ он поставил свой велосипед примерно в 20 часов 00 минут на лестничной клетке № возле своей двери, запирающими устройствами не пристегивал. Далее из дома уехал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут, он вернувшись домой заметил, что велосипед отсутствует. Велосипед он покупал примерно в марте 2020 года за 34 000 рублей, сейчас с учетом износа оценивает его в 30 000 рублей. Марка велосипеда «Куб» AIM SE 19 Black n Blue. После обнаружения пропажи сразу же обратился в полицию. (т. 1 л.д. 96-100)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 1 л.д. 89-93).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №4 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №5 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №5, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут он находился в скупке «Техноскупка», расположенной по адресу: 

<

адрес> целью продажи сотового телефона марки «Самсунг», при этом у него с собой был второй сотовый телефон принадлежащий ему марки «Айфон 5С». После того, как ре продал сотовый телефон марки 2Самсунг» за 1500 рублей, он покинул помещение скупки и отправился на автобусе 3 2 домой. Придя домой, он обнаружил отсутствие у себя сотового телефона марки «Айфон 5С». после чего он неоднократно осуществлял звонки на свой сотовый телефон, но при этом шли гудки, но трубку никто не брал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер был уже недоступен. ДД.ММ.ГГГГ через телефон жены они проверили его телефон по геолокации, которая показала, что принадлежащий ему сотовый телефон находится в помещении скупки «техноскупка». Далее он и его жена неоднократно созванивались с сотрудниками данной скупки, которые пояснили, что он сотовый телефон у них не оставлял. Ущерб составляет 7 000 рублей, что является для него значительным. Приобретал телефон в январе 2020 года (т. 1 л.д. 241-243)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 2 л.д. 5-8)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №5 (т. 6 л.д. 177-225).

по факту хищения имущества ООО ИКЦ «Спецтеплосервис» и совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №6, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, она работает в фирме ООО Инженерно-Консультационном Центре «Спецтеплосервис» с 2002 года в должности заместителя директора по финансам и экономике. В ее обязанности входит бухгалтерский учет, кадровое обеспечении, экономические вопросы фирмы. Вышеуказанная фирма на правах аренды имеет подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, помещение №, 69,71. Помещение № расположено на 1 этаже, помещение № на втором этаже, данные помещения предназначены для персонала. Помещение № предназначено для хранения имущества, которое состоит на балансе фирмы. В данном помещении хранится такое имущество, как сварочные аппараты, компрессоры, а также приспособления для оперативного устранения аварийных ситуаций по газу. Ключи от данного помещения есть у мастеров и аварийно-диспетчерской службы (дежурных), более точных анкетных данных которых она не знает. Она не часто посещала данное помещение, так как нет необходимости. ДД.ММ.ГГГГ дежурная бригада приехала в помещение № за оборудованием и обнаружила, что отсутствует сварочный аппарат для ручной дуговой сварки марки «ARC 205В», который приобретался новым в 2013 году, за 13 150 рублей, на сегодняшний день оценивает его в ту же сумму поскольку им никто не пользовался, а на рынке указанный товар подорожал. Ранее не было обнаружено хищение имущества, так как никто не был в указанном помещении. Следы взлома на двери отсутствовали. Окно было выдавлено со стороны улицы, с внутренней стороны окно было придавлено железным фланцем, в связи с этим, не сразу удалось выявить хищение имущества. Более добавить нечего. Ущерба от повреждения окна компании не причинено (т. 2 л.д. 31-35)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 2 л.д. 22-25)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спецтеплосервис» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №7 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №7, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей по существу уголовного дела показала следующее, в ее собственности имеется велосипед марки «Stern» темно-синего цвета, приобретённый в июле 2019 года в магазине «Спортмастер» расположенный в ТРЦ «Ворошиловский» за 12 000 рублей. На данный момент указанный велосипед с учетом износа оценивает в 8 000 рублей. Данный велосипед повреждений не имеет. Вышеуказанный велосипед противоугонное средство защиты не имеет. Указанным велосипедом пользуется ее сын. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут ее сын решил покататься на вышеуказанном велосипеде, в 18 часов 00 минут того же дня сын поставил велосипед при входе в подъезд по вышеуказанному адресу. Все дни указанный велосипед находился на месте в подъезде. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут сын ушел гулять. В этот момент она находилась дома по указанному адресу. Никаких шумов в подъезде она не слышала. Квартира, в которой она проживает совместно с ее семьей находится на первом этаже. Окна практически всегда открыты. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут ее сын вернулся домой и сообщил, что не обнаружил при входе в подъезд вышеуказанный велосипед. После самостоятельных поисков она решила обратиться в полицию. Причинённый преступлением ущерб в сумме 8 000 рублей является для нее значительным, так как на данный момент она временно не работает (т. 1 л.д. 144-146)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 1 л.д. 138-141)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №7 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №8 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №8, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут он встретился с его знакомой ФИО11 ФИО17, тел. № на ООТ «Ткачева». После этого они направились к дому № «А» по 

<

адрес>, где с ней стали распивать спиртные напитки, а именно 4,5 литра «Блейзер». После этого они с ней решили прогуляться, и пошли пешком в парк на пл. Чекистов, при этом у него с собой был рюкзак матерчатый серого цвета, (материальной ценности не представляет), в котором находились: плед (материальной ценности не представляет), ключи от дома, кошелек матерчатой серого цвета (материальной ценности не представляет), в нем были денежные средства в размере 1 200 рублей, две банковские карты «Сбербанк России» без пин-кодов. Также у него с собой в кармане, не оборудованном замком, толстовки находился сотовый телефон марки «Honor 9x», в корпусе синего цвета, IMEI №, и наушники «JBL» в корпусе черного цвета. Находясь в парке, они продолжали распивать спиртные напитки, что происходило далее, он не помнит. В последствии он очнулся в каких-то кустах напротив 

<

адрес>, при этом у него отсутствовал рюкзак с личными вещами. Также у него на теле имелись повреждения на руках и ногах, а также щеке, которые он получил от падения на землю. После этого он направился к себе домой, а затем обратился в травмпункт. Также он позвонил своей знакомой ФИО11 ФИО13, которая пояснила, что они распивали спиртные напитки в парке им. Саши ФИО14, расположенный рядом с ТЦ «Ворошиловский» на 

<

адрес> «Б», после чего поругались с ней, и та ушла оттуда, куда он пошел, та не знает. Так как у него очень сильно болела нога, он получил растяжение связок, сразу в полицию он обратиться не смог. В дальнейшем он обратился с заявлением в ОП-3 УМВД России по 

<

адрес>, по факту утраты принадлежащего ему имущества. Пояснил, что кто-либо в отношении него и его имущества противоправных действий не совершал. Обратился в полицию для того, что бы ему оказали помощь в розыске утраченного по собственной невнимательности и неосторожности имущества. С учетом износа, он оценивает свой телефон марки «Honor 9x» в 11 200 рублей, так как приобретал его в начале января 2020 года за 22 000; наушники «JBL» оценивает в 500 руб, так как приобретал их в феврале 2020 года за 990 рублей. Причинённый ему ущерб является для него значительным. Коробки из-под сотового телефона марки «Honor 9x» и коробки от наушников «JBL» при нем не имеет (т. 1 л.д. 211-215)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 1 л.д. 193-198)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №8 (т. 6 л.д. 177-225).

по факту хищения имущества Потерпевший №9 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №9, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, 20. 06. 2020 года, он находился в гостях по адресу: Нефтегорская 10. Там проживает его друзья с 

<

адрес>. Он находился у них в гостях с 11 утра, до 20 часов 00 минут. Там он употреблял спиртные напитки в больших количествах. В 20 часов 00 минут, он решил поехать домой. Он вышел с данного домовладения и направился на ООТ «Чигиринская», потому что та была самая близкая ему, которая находится на второй продольной. Когда он шел на остановку, он разговаривал по телефону, он это хорошо помнит. Дойдя до остановки, он стал ждать автобус №. Так как он был сильно выпивший и ему было жарко, он присел на лавочку которая находится на вышеуказанной остановки и усн

<

адрес> он примерно в 23 час 00 минут, и обнаружил, что уже лежал на земле. Осмотревшись, он не обнаружил пакет, в котором находился шуроповерт «Макита». со сменным АКБ и зарядным устройством марки «ДФ 330 Д», он приобретал все в сборе примерно 4 года назад, за 8 000 рублей, так же, он не обнаружил телефон марки «Huawei» в корпусе черно-коричневого цвета, на котором был надет черный, резиновый бампер, в телефоне была сим карта МТС, с абонентским номером 

<

***>. цифрового или графического пароля не имел, заряд АКБ был примерно 50 %, emei №, emei 2-860б39046860460, телефон находился в левом кармане джинсов. Так же не обнаружил банковскую карту «Сбербанка», на которой было 300-400 рублей. Карту он не блокировал. Телефон он оценивает в 5000 рублей. Стоимость шуроповерта 4 000 рублей. Сотовый телефон он приобрел в конце ноября 2019 года, за 7 000 рублей (т. 1 л.д. 169-172)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 1 л.д. 164-166)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №9 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №10 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №10, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей по существу уголовного дела показала следующее, 21,06.2020 года, примерно в 19 часов 30 минут она гуляла с дочкой но направлению от Горгаза на 

<

адрес>. Она катила велосипед, в котором находилась дочка. Спереди велосипеда сеть карман на кнопке и она туда помещала свой сотовый телефон марки «ФИО678» в корпусе золотистого цвета, ИМЕЙ:*352022/09/322775/7*, *352023/09/322775/5*, который она покупала в 2018 году в салоне сотовой связи Ворошиловского торгового центра, за. 24 990 рублей, на сегодняшний день с учетом износа она его оценивает в 17 000 рублей. В телефоне находилась сим карта Биллайн 89608821404. Около Горгаза она поговорила по телефону и положила его в карман велосипеда, но карман: не закрыла и покатила велосипед с дочкой далее домой. По приезду домой по адресу; 

<

адрес>, ей понадобилось позвонить, но она не обнаружила телефона на прежнем месте. Она с телефона мамы набрала на свой номер, ответил мужчина. Она стала говорить и просить, чтобы вернули телефон, но мужчина повесил трубку и после этого телефон был недоступен. Когда она крайний раз разговаривала по телефону, мимо их проходили молодая пара. В этот момент она держала дочку за руку, а велосипед находился немного позади ее. Ущерб в размере 17 000 рублей является для нее значительным, так как она не работает, находится в декретном отпуске. Ранее в полицию не обращалась, так как у дочки была температура (прорезаются зубы). Более по данному факту показать нечего (т. 2 л.д. 65-67)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 2 л.д. 54-58)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №10 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» и совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, ООО «Спортмастер» специализируется на розничной продаже спортивной одежды, обуви и спортивного инвентаря. В 

<

адрес> в здании Ворошиловского Торгового Центра, расположенном по ул. Р.-Крестьянская, 

<

адрес> располагается магазин «Спортмастер». Хочет пояснить, что в ходе исполнения ее должностных обязанностей, ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 38 минут, неустановленное лицо. находясь в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, тайно похитило, имущество принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно полуботинки мужские, RIDGEDALE SLIP, цвет синий, размер 9.5, артикул T33U4RKSAM 9.5, стоимостью 4665,83 рублей, причинив тем самым указанно магазину ущерб на общую сумму 4665,83 рублей (т. 4 л.д. 6-9)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 3 л.д. 239-244)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №12 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №12, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, у него имеется в собственности велосипед марки «Atom Racing» Team edition с рамой ярко - зеленого цвета, на раме имеется надпись модели выполненная в черном цвете, на данном велосипеде имелись ручные тормоза: левый ручной тормоз- белого цвета, правый ручной тормоз- черного цвета. Велосипед имел и царапин и потертости на передней вилке. На данном велосипеде стояли колеса у которых имелись отличия в протекторе шин. На данном велосипеде имеется крепление под бутыль. Данный велосипед он приобретал в начале октября 2019 года, для личного пользования, хранит данный велосипед у себя в подъезде на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда по адресу: 

<

адрес>, тот был пристегнут вело- замком к периллу (ограждение лестницы). Ключи от вело- замков находятся только у него, дубликатов нет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут он возвращался домой и обратил внимание что его велосипед стоит на месте где он его и оставлял. Примерно в 13 часов 00 минут он проходя по лестничной площадке обратил внимание, что на ранее оставленном месте отсутствует его велосипед, который как обычно был пристегнут замком к перилле. Он осмотрелся, посмотрел по этажам, однако, свой велосипед он не нашел. Данный велосипед он приобретал с рук, по объявлению на «Авито» за 16 000 рублей, на данный момент с учетом износа оценивает в такую же стоимость, так как тот он проводил ему техническое обслуживании и вкладывал в него денежные средства. Велозамок черного цвета длинной примерно 1 метр в форме спирали материальной ценности для него не представляет. Данным преступлением ему причинен ущерб на общую сумму 16 000, что для его является значительной, так как он не работает (т. 3 л.д. 91-93)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 2 л.д. 83-88)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №12 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №13 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №13, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей по существу уголовного дела показала следующее, примерно в 2015 года ею были куплены два велосипеда каждый стоимостью за 15 000 рублей. Один в раме синего цвета, марки «Stern Energy 2.0», а другой в раме черного цвета, марки «Stern Energy 2.0», а всего общей стоимостью 30 000 рублей. Данные велосипеды были куплены в магазине «Спортмастер», расположенном в ТРК «Парк Хаус» по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>. В настоящее время каких-либо документов на вышеуказанные велосипеды отсутствуют. Данные велосипеды ей покупались для ее внуков - ФИО2, 15,08.2006 года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, для того, чтобы те на них катались. Последний раз вышеуказанные велосипеды она видела ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут. Они были прикреплены специальным замком к металлической трубе серого цвета и радиатору белого цвета, расположенных на 3 этаже 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут она вышла из 

<

адрес> по адресу: г, Волгоград, 

<

адрес> «А», где проживают ее внуки, чтобы выбросить мусор, и увидела, что вышеуказанных велосипедов на вышеуказанном месте нет. Она обошла 3 этаж и данных велосипедов не обнаружила. В связи с чем решила обратиться по данном факту в полицию. На момент хищения с учетом износа оценивает вышеуказанные велосипеды следующим образом: велосипед в раме синего цвета, марки «Stern Energy 2.0» стоимостью в 13 000 рублей, а другой велосипед в раме черного цвета, марки «Stern Energy 2.0» также стоимостью в 13 000 рублей, а всего общей стоимостью в 26 000 рублей. Причиненный ей ущерб по факту хищения указанных велосипедов является значительным, так как она является пенсионером, и ее пенсия составляет 17 000 рублей (т. 2 л.д. 120-122)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 2 л.д. 110-116)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №13 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №14 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №14, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей по существу уголовного дела показала следующее, ДД.ММ.ГГГГ в совместно с ее дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приехала с 

<

адрес> в 

<

адрес> с туристической целью, По приезде в 

<

адрес> она совместно с дочерью решила снять номер в отеле «Сонберри», расположенный по адресу: 

<

адрес>» 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день собираюсь покинуть 

<

адрес> на поезде. Так, ДД.ММ.ГГГГ она решила совместно с ее дочерью прогуляться по городу Волгограду с экскурсионной целью. Их прогулка началась примерно в 12 часов 00 минут и закончилась около 21 часа 20 минут. Примерно в это время она совместно с ее дочерью подошла к остановке общественного транспорта «Площадь Чекистов» по направлению в сторону центрального района 

<

адрес>, При этом, при ней находился рюкзак синего цвета. Данный рюкзак она покупала в январе 2020 года за 5 000 рублей, в настоящее время на момент хищения с учетом износа она оценивает его стоимость в 3 000 рублей. В данном рюкзаке находилось следующее принадлежащее ей имущество: наушники марки Apple «AirPods with Wireless Charging Case», в корпусе белого цвета, которые она покупала в январе 2020 года за 17 000 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает их стоимость в 12 000 рублей, также находилась звуковая колонка в корпусе черного «JBL Flip 5», которую она покупала в июне 2018 года за 7 000 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает ее стоимость в 5 000 рублей, также в рюкзаке находились карточки банков ПАО «Сбербанк» и банка АО «Тинькофф», оформленные на имя ее вышеуказанной дочери, полис ОМС также на ее имя, не имеющие материальной ценности. Документы на похищенное у нее имущество в настоящее время не сохранились. Также хочет показать, что примерно в 21 час 20 минут сегодняшнего дня она присела на лавочку указанной выше остановки совместно с ее дочерью, при этом, рюкзак с вышеуказанными вещами она положила справа от себя на расстоянии вытянутой руки. Ничего подозрительного она этот момент не видела, кто рядом с ней находился не помнит, опознать при встрече не сможет. Спустя несколько минут, примерно в 21 час 25 минут она встала с указанной выше лавочки, расположенной на данной остановке, чтобы посмотреть на дорогу в сторону Ворошиловского торгового центра, узнать, не идет ли какой-либо общественной транспорт. Далее, убедившись, что общественного транспорта по близости нет, она повернулась в сторону остановки, и сразу же увидела, что принадлежащий ей рюкзак с вышеуказанными вещами отсутствует. Она огляделась по сторонам, но ничего подозрительного не обнаружила, людей в этот момент тоже не было рядом. Поясню, что с того времени как она встала посмотреть не идет ли транспорт до момента обнаружения портфеля прошло не более 5-7 минут. (т. 2 л.д. 148-153)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 2 л.д. 139-144)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №14 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №15 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №15, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, он совместно с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№), ФИО6 (№) подрабатывают и изготавливают различные металлоконструкции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 40 минут он совместно с его напарниками на своем автомобиле Тойота Дюна г.р.з Х 0872 АМ 799 приехал к ФИО5 домой по адресу 

<

адрес> А, свой автомобиль он как обычно оставил у ФИО12, так как у него частный сектор и есть где припарковать данный автомобиль, а сам уехал домой на мотоцикле. Ключи от данного автомобиля он оставались в нем, автомобиль не замыкал, так как считал что автомобиль стоял во дворе частного дома. ФИО5 оставался у себя дома, а ФИО6 направился пешком домой, так как проживает не далеко от указанного дома. В своем автомобиле он оставлял различный рабочий инструмент, который используется для подработки. Данное имущество принадлежит ему. Утром, примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО6 и сообщил, что из автомобиля пропал инструмент. После чего примерно через час он приехал и обнаружил, что из грузового отсека похищены принадлежащие ему инструменты: УШМ Makita 2кВт 230 приобретал в 2019 году примерно за 13 000 рублей, на данный момент с учетом износа оценивает в 11 000 рублей; Пила торцевая по металлу AEG, в корпусе желтого цвета, приобретал в 2018 году примерно за 13 000 рублей, на данный момент с учетом износа оценивает в 11 000 рублей; Шуруповерт Makita приобретал в 2019 году примерно за 9 000 рублей, на данный момент с учетом износа оценивает в 7 000 рублей; Сварочный аппарат Makita в корпусе красного цвета приобретал в 2017 году примерно за 5 000 рублей, на данный момент с учетом износа оценивает в 3 000 рублей. Данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 32 000 рублей, так как официально он не работает. Когда они осуществляем подработку, все денежные средства за выполненную работу получает он, впоследствии чего распределяю между ребятами, в зависимости от выполненных работ каждым. Плату осуществлял вовремя и стабильно, каких либо нареканий со стороны напарников не возникало (т. 2 л.д. 179-181)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 2 л.д. 170-176)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №15 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №16 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №16, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут он направился в магазин «Елецк». расположенный по адресу: 

<

адрес>, к его знакомой Петровой Олеси (№), которая работает продавцов в вышеуказанном магазине. Находясь в магазине где работает Олеся, он положил на прилавок принадлежащий ему сотовый телефон марки «Ноnоr 10 lite» в корпусе черного цвета, imei: №; imei: №, который он купил в рассрочку примерно весной 2019 года, за 14 999 рублей, сейчас с учетом износа оценивает в 7 000 рублей. Когда он положил вышеуказанный телефон на край прилавка, то отошел охладится к вентилятору стоящему по правую сторону от прилавка, телефон находится в его виденье. Все время нахождения у вентилятора это примерно 5 минут, в магазин заходило примерно толпа из 4-5 человек, возрастом примерно 50-55 лет, точно их описать не может. После ухода из магазина посетителей, он обнаружил отсутствие вышеуказанного сотового телефона. После этого он сразу же побежал за вышедшими из магазина посетителями и стал спрашивать, не брал ли кто его телефон, на что получил ответ, что телефон ни кто не видел и ни кто не брал. Сумма причинённого ему материального ущерба составляет 7 000 рублей и является для него значительной. Кто мог совершить хищение принадлежащего ему сотового телефона марки «Ноnоr 10 lite» в корпусе черного цвета ему не известно. Более по данному факту ему добавить не чего (т. 2 л.д. 203-206)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №16 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №17 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №17, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей по существу уголовного дела показала следующее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 55 минут она с помощью ее сотового телефона марки «Xiaomi Note 8 Pro 64 Gb» в корпусе синего цвета, с абонентским номером 

<

***>, также в сотовом телефоне был второй абонентским номер, который она не помнит. Воспользовавшись мобильный приложение «Яндекс Такси» она со ее сотового телефона заказала такси к кафе «Родник», по адресу: 

<

адрес> «Б». На ее вызов приехал автомобиль марки «Хендай Солярис» белого цвета с государственным регистрационным номером 

<

***> регион. На данном автомобиле такси она поехала к себе домой с ее парнем ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во время поездки они находились на заднем сиденье салона такси, при этом ее сотовый телефон лежал возле ее. Во время всей поездки она не пользовалась вышеуказанным сотовым телефоном. Приехав по адресу: 

<

адрес>, они вышли из машины и направились к себе домой. Зайдя в квартиру, она обнаружила, что у нее отсутствует сотовый телефон и вспомнила, что забыла его на заднем сиденье такси. После этого она сразу позвонила диспетчеру «Яндекс Такси», и сообщила о случившимся, на что диспетчер спросила марку телефона и сказали, что свяжутся о ее. После этого, утром ДД.ММ.ГГГГ через диспетчера такси она узнала номер водителя такси №.Поясню, что вышеуказанный сотовый телефон связан привязан с другим телефоном через мобильное приложение «Найти устройство». Перед этим она посмотрела телефон через геолокацию в вышеуказанном приложении и увидела, что после того как они вышли из машины, телефон перемещался по городу на автомобиле, в 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по геолокации телефон находился в аптеке «Неотложка» на 

<

адрес> «А», где находился 10 минут, после чего на автомобиле переместился на набережную 

<

адрес>, где находился некоторое время, после чего опять поехал по городу, а после в 03 часа 40 минут приехал на 

<

адрес>, где находился до 15 часов 13 минут. За это время телефон не передвигался никак кроме автомобиля и в заведения не заходил. После этого сотовый телефон стал перемещаться с человеком, который ходил пешком в 

<

адрес>, затем она позвонила таксисту по телефону, который ей дал диспетчер «Яндекс Такси», объяснила ситуацию и попросила посмотреть в машине сотовый телефон на что тот согласился, а также пояснил, что ничего в салоне не находил и после нее было много пассажиров. Тот пояснил, что связался почти со всеми пассажирами, но из них никто телефон не находил, а также тот сам не видел сотовый телефон в машине. В 15 часов 30 минут телефон выключился и стал недоступен. Сотовый телефон был защищен паролем в виде отпечатка пальца, а также разблокировался при фото лица, заряд батареи составлял 33%. На следующий день она решила обратиться в отдел полиции по данном факту. Поясню, что сразу не обращалась по данному факту, так как искала телефон самостоятельно. Данный мобильный телефон она покупала за 17990 рублей в 2020 года, сейчас оценивает в 15 000 рублей. Причиненный ей преступлением ущерб является для нее значительным, так как она нигде не работает. Более ей добавить по нечего (т. 3 л.д. 74-78).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №17 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №18 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №18, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, в его собственности имеется автомобиль марки 3010 GА грузовой фургон, 2016 года выпуска, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN: 2783010САС0031638. Автомобиль сигнализацией не оборудован. Данный автомобиль он использует для перевозки различного груза. Также хочет пояснить, что в указанном автомобиле имеются две аккумуляторных батареи марки «Атлант». Так, ДД.ММ.ГГГГ он вернулся с поездки и припарковал вышеуказанный автомобиль возле 

<

адрес>, где проживают родители его супруги. Весь день он находился по указанному адресу и из дома, где живут родители его жены он не выходил. ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 12 часов 00 минут он совместно с отцом его жены ФИО27 занимались ремонтом вышеуказанного автомобиля. Примерно в 20 часов 00 минут того же дня, а именно по окончании ремонтных работ он совместно с тестем сели в вышеуказанный автомобиль и решили проехаться для того чтобы убедиться в исправности указанного автомобиля после ремонтных работ. Примерно в 20 часов 00 минут он совместно с его тестем вернулись к дому № «А» по 

<

адрес>, после чего он отправился к себе домой по вышеуказанному адресу. Примерно в 09 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил тесть и сообщил, что на вышеуказанном автомобиле отсутствуют аккумуляторные батареи марки «Атлант», которые на данный момент с учетом износа он оценивает в 4 000 рублей каждую (т. 2 л.д. 227-230)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 2 л.д. 221-224)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №18 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №19 и совершения преступления, предусмотренного «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №19, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он в помещение для хранения колясок и велосипедов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставил принадлежащий ему велосипед марки «Milano» черного цвета, который он приобрел в мае 2020 года за 16000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он приехал домой по вышеуказанному адресу и обнаружил отсутствие данного велосипеда. С учетом износа стоимость велосипеда составляет 12000 рублей, что является для него значительным (т. 3 л.д. 13-16).

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 3 л.д. 4-8)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №19 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №20 и совершения преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №20, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут он в помещение для хранения колясок и велосипедов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставил принадлежащий ему велосипед марки «Welt Ridge» бело-красного цвета, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 19420 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он обнаружил отсутствие данного велосипеда. С учетом износа стоимость велосипеда составляет 18000 рублей, что является для него значительным. (т. 3 л.д. 41-44)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 3 л.д. 33-38)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №20 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №21 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №21, которая будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут она пришла в магазин «FixPrice», расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом при ней находился кошелек-клатч, в котором находились денежные средства в размере 10400 рублей и мобильный телефон марки Samsung А30s, стоимостью 12000 рублей. При просмотре товара она положила указанный колешек-клатч на стеллаж, а спустя несколько секунд обнаружила его отсутствие. Преступлением ей причинён общий ущерб в размере 22400 рублей, что является для нее значительным (т. 3 л.д. 101-104)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 3 л.д. 93-97)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №21 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №22 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №22, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, у него в собственности находился мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 Ultra», который он приобрел в конце июня 2020 года за 109000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте – в баре, расположим по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 21 час 00 минут он положил указанный мобильный телефон на стойку бара и стал обслуживать посетителей. Примерно в 22 часа 05 минут он закрыл помещение бара и направился по своим делам. Выйдя из помещения бара, он вспомнил, что при нем нет телефона и вернулся на свое рабочее место, где осмотрел барную стойку, на которой оставил свой телефон, однако телефона не обнаружил и вызвал сотрудников полиции. С учетом износа стоимость телефона оценивает в 99000 рублей, данный ущерб является для него значительным. (т. 3 л.д. 168-169)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 3 л.д. 158-164)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №22 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №23 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №23, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, у него в собственности находился велосипед марки «Merida BigSeven-70», который он приобрел в мае 2017 года за 39990 рублей и храни возле в одной двери в квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 мнут он вернулся на своем велосипеде домой и поставил его на указанном выше месте. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 45 минут он выше из квартиры и не обнаружил принадлежащего ему велосипеда, оставленного накануне возле входной двери квартиры. С учетом износа стоимость велосипеда оценивает в 30000 рублей, данный ущерб является для него значительным (т. 3 л.д. 129-130)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия (т. 3 л.д. 119-124)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №23 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» и совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, в настоящее врем она состоит в должности руководителя группы по предотвращению потерь, действуя на основании доверенности представляет интересы ООО «Спортмастер». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения очередной выборочной инвентаризации товара, реализуемого в магазине «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача товара, а именно: мужских брюк серого цвета, 32-34 размера, артикул 1839331-02334, стоимостью 3832 рубля 50 копеек (т. 4 л.д. 118)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ФИО28 и совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №24, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, у него в собственности находился мобильный телефона марки «BQ 57076 NEXT Music», который находился при нем, когда он ДД.ММ.ГГГГ пошел на берег водоема, расположенного напротив частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, л. Майкопская, 

<

адрес>, на рыбалку. Примерно в 12 часов 00 минут, когда он находился на берегу водоема, к нему подошел незнакомый ранее мужчина, с которым у них произошел непродолжительный диалог на тему рыбалки, во время которого указанный выше мобильный телефон находился в барсетке, оставленной за его (Потерпевший №24) спиной. После окончания разговора мужчина ушел, а он решил проверить сохранность своего имущества и обнаружил отсутствие в барсетке своего мобильного телефона, после чего пошел домой и сообщил о случившемся своей бабушке (т. 3 л.д. 199-201)

Показаниями ФИО29, допрошенной в качестве свидетеля, которая показала, что у нее есть внук Потерпевший №24, которому на день рождения был подарен мобильный телефон марки «BQ 57076 NEXT Music», стоимостью 4990 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут домой с рыбалки вернулся внук и сообщил о краже незнакомым ему ранее мужчиной указанного мобильного телефона. О данном факте было сообщено в полицию. (т. 3 л.д.202-203)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 3 л.д. 187-190)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ФИО28 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №25 и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №25, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, у него в собственности находится автомобиль «ВАЗ-2115» серебристого цвета, 2008 года выпуска г.р.з. Е721ЕМ 790 регион, в котором была установлена автомагнитола марки «Пионер», приобретенная в 2019 году за 4600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он на указанном автомобиле приехал к своим родителям, проживающим по адресу: 

<

адрес>, возле которого припарковал данный автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут, когда он находился по указанному адресу, то проснулся от лая собак, отреагировавших на сработавшую сигнализацию, которой оборудован его автомобиль. Выйдя из дома, он заметил, что передняя дверь его автомобиля открыта, а рядом стоит незнакомый мужчина, который, увидев его (Потерпевший №25) скрылся. Осмотрев салон автомобиля, было обнаружено отсутствие вышеуказанной автомагнитолы, стоимость которой в настоящее время оценивается в 3000 рублей (т. 4 л.д. 43-45)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №25 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер». и совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, в настоящее время она состоит в должности руководителя группы по предотвращению потерь, действуя на основании доверенности представляет интересы ООО «Спортмастер». ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что в указанный день примерно в 17 часов 40 минут, неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил похитил с витрины одну женскую футболку для фитнеса, светло-розового цвета, 44 размера, артикул QQQXHBWW8D, стоимостью 1 249 рублей 17 копеек, одну женскую ветровку для бега, красного цвета, 42-44 размера, артикул AWZ0YA7B4D, стоимостью 2 082 рубля 50 копеек, после чего покинул помещение магазина (т. 4 л.д. 66-68)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 4 л.д.55-60)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, в настоящее время она состоит в должности руководителя группы по предотвращению потерь, действуя на основании доверенности представляет интересы ООО «Спортмастер». ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что в указанный день примерно в 16 часов 26 минуты, неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил одну пару мужских кроссовок TANJUN (артикул 8126544-0), стоимостью 4165 рублей 83 копейки, после чего покинул помещение магазина. (т. 6 л.д. 137-139)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 4 л.д.161-164)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, в настоящее время она состоит в должности руководителя группы по предотвращению потерь, действуя на основании доверенности представляет интересы ООО «Спортмастер». ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что в указанный день примерно в 16 часов 38 минуты, неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил одну пару мужских кроссовок TANJUN (артикул 8126544-8), стоимостью 4165 рублей 83 копейки, после чего покинул помещение магазина. (т. 6 л.д. 137-139)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 4 л.д.137-140)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Остин» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №26, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, она с мая 2020 года работает в должности управляющей магазина «Остин», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: сохранность и безопасность имущества, которое находится в указанном магазине. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут сотрудниками указанного магазина была обнаружена недостача товара на одной из полок. Об этом сразу же сообщили ей, и она приняла решение просмотреть камеры видеонаблюдения и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут (время на табло может быть неверным) в помещение магазина «Остин» вошел парень, который прошел в мужской, после чего тот взял мужской жакет и поместил его в сумку, которая была надета на нем. и вышел через кассу не оплатив товар.

Было принято решение провести выборочную инвентаризацию, в ходе проведения которой было установлено, что в магазине отсутствует: жакет трикотажный мужской, черно-синий, р. М 48 артикул МК3Х41 69 М, закупочной стоимостью 2 952,36 рублей (т. 6 л.д. 146-147)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 5 л.д. 28-30)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Остин» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №27 и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №27, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, у нее в собственности находился самокат марки «Citi riding», который она приобрела в июне 2020 года за 3800 рублей для своего несовершеннолетнего сына ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ они вместе с сыном находились у ее сестры, проживающей по адресу: 

<

адрес>, при этом самокат был оставлен возле входной двери в указанную квартиру. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ они вышли из квартиры и не обнаружили оставленного накануне указанного самоката (т. 6 л.д. 118-120)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 4 л.д.183-186)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №27 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, в настоящее время она состоит в должности руководителя группы по предотвращению потерь, действуя на основании доверенности представляет интересы ООО «Спортмастер». ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что в указанный день примерно в 15 часов 00 минут, неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил брюки женские черные (артикул 104779-99 42), стоимостью 1915 рублей 83 копейки, джемпер женский лавандовый (артикул 104841-V1), стоимостью 1915 рублей 83 копейки, после чего покинул помещение магазина. (т. 6 л.д. 137-139)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №28 и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №28, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей по существу уголовного дела показал следующее, у в собственности ее матери ФИО31 находится автомобиль марки Лада-Гранта, г.р.з. Е036СС, 134 рег., который находится в ее (Потерпевший №28) пользовании. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут она вернулась домой с работы на указанном автомобиле, который припарковала возле 

<

адрес> по ул. ФИО7 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут она подошла к своему автомобилю и заметила отсутствие на всех 4 колесах декоративных колпаков, а также аккумуляторной батареи марки АКОМ, стоимостью 3000 рублей. Общий ущерб составил 5000 рублей (т. 4 л.д. 244-248)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 4 л.д.234-241)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №28 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ФИО32 и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания ФИО26, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, у него в собственности находится автомобиль марки ВАЗ-21110, г.р.з. У878ВУ, 34 рег., оборудованный сигнализацией, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут он припарковал возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он подошел к своему автомобилю и попытался открыть ее при помощи брелока, однако сделать это у него не получилось. Открыв капот автомобиля, он обнаружил отсутствие аккумуляторной батареи (т. 4 л.д. 213-216)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 4 л.д.206-210)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ФИО32(т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, в настоящее время она состоит в должности руководителя группы по предотвращению потерь, действуя на основании доверенности представляет интересы ООО «Спортмастер». ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что в указанный день примерно в 17 часов 50 минуты, неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил одну пару мужских полуботинок HELIXER MORPH Mens Low Shoes (артикул 68889-7Н), стоимостью 6332 рубля 50 копеек, после чего покинул помещение магазина (т. 6 л.д. 137-139)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 5 л.д.53-55)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер».(т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №11, которая будучи допрошенной в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, в настоящее время она состоит в должности руководителя группы по предотвращению потерь, действуя на основании доверенности представляет интересы ООО «Спортмастер». ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что в указанный день примерно в 14 часов 50 минуты, неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, похитил одну пару мужских кроссовок QUEST2 (артикул 3E0C3FCFUN), стоимостью 4749 рублей 17 копеек, а также одну мужскую футболку M NSW TEE BRAND MARK, стоимостью 1499 рублей 17 копеек, на общую сумму 6248 рублей 34 копейки, после чего покинул помещение магазина. (т. 4 л.д. 66-68)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 5 л.д.71-79)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Спортмастер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №30, который будучи допрошенным в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее: он состоит в должности заместителя управляющего магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ произошло хищение товара, а именно перфоратор DeWALT D25144K (SDS - Plus, 900 Вт, 3,2 ДЖ, 1450 об/мин, 5350 уд/мин, кейс, 3.2 кг) стоимостью 14 999 рублей; перфоратор Metabo KHE 2660 Quck (SDS - Plus, 850 Вт, 3 Дж, 1100 об/мин, 4300 уд/мин, кейс, 3,1 кг.) стоимостью 11999 рублей, а всего на общую сумму 26 998 рублей (т. 5 л.д. 144-147)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 5 л.д.133-136)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «ДНС» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «Тандер» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №31, который будучи допрошенным в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, работает специалистом по безопасности в АО «Тандер» 

<

адрес> (магазин «Магнит»), 

<

адрес>, улица: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: сохранность и безопасность имущества, которое находится в АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ему позвонил директор магазина. и сообщил, что при просмотре видео с камер видеонаблюдения он обнаружил как неизвестное лицо похищает продукты питания. По результатам проведения инвентаризации товаров, где было установлено хищение следующих товаров: ФИО1 Пармезан Гранд 45% 200 г фл/п (ФИО9): 10, в количестве 4 штук, стоимостью 77, 56 рублей каждый, а всего общей стоимостью 310, 24 рубля; окорок Тамбовский ГОСТ в/к 0,3кг мяс/пр в/у (ВеликолукскМК):12, в количестве 4 штук, стоимостью 110,56 рублей каждая, а всего общей стоимостью 442,24 рублей; ФИО1 51% 250г ф/п (Белсыр):10, в количестве 7 штук, стоимостью 93,20 рублей каждая, а всего 652,4 рублей; Шейка столичная к/в 0,3 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 130,27 рублей; Белебеевский ФИО1 полутвердый 45% 220 г в количестве 2 штук, стоимостью 84,8 рублей каждый, а всего общей стоимостью 169,60 рублей; ФИО1 «Карлов Двор» Graf-denuar 45% 200 г. в количестве 5 штук стоимостью 138 рублей каждый, а всего общей стоимостью 690 рублей: ФИО1 « Радость вкуса» 45% 220г в количестве 2 штук, стоимостью 98,14 рублей каждая, а всего общей стоимостью 196, 28 рублей; ФИО1 «Сырная династия» 230 г, в количестве 7 штук, стоимостью 126,75 рублей каждый, а всего общей стоимостью 887 рублей 27 копеек; ФИО1 «Львиное сердце 200 г. в количестве 3 штук стоимостью 116,88 рублей каждый, а всего общей стоимостью 350 рублей 64 копейки. Всего общий ущерб магазину причинен в размере 3828 рублей 95 копеек (т. 6 л.д. 128-130)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. 

(т. 5 л.д.109-112)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «Тандер» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №32 и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №32, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее: она является продавцом двух торговых точек, расположенных на территории вещевого рынка по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут она находилась на рабочем месте и общалась с покупателями, при этом принадлежащие ей денежные средства находились на второй торговой точке, к которой в это время подошел неизвестный ей мужчина и стал рассматривать товар. Закончив с покупателями, она вернулась ко второй торговой точке и обнаружила отсутствие денежных средств в размере 3000 рублей. (т. 6 л.д. 113-115)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 5 л.д.172-176)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №32 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №33 и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №33, который будучи допрошенным в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее, у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2108 вишневого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Сигнализацией автомобиль не оборудован. ДД.ММ.ГГГГ он заболел, и на работе взял больничный. Свой автомобиль на время болезни он припарковал около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили из полиции и сказали, что у его автомобиля разбито стекло. Он сразу же вышел на улицу, где примерно в 08 часов 20 минут, он обнаружил, что у автомобиля разбито переднее водительское стекло. После дальнейшего осмотра автомобиля, он обнаружил, что в автомобиле отсутствуют автомагнитола марки AVS - 816 ВМS в корпусе черного цвета, которую он приобретал в марте 2019 года за 2 500 рублей, на сегодняшний день оценивает ее в 1500 рублей, а также две акустические колонки марки «Gryphon Lite 165», которые он также приобретал в марте 2019 года за 2 500 рублей за обе, на сегодняшний день оценивает каждую колонку в 750 рублей. (т. 6 л.д. 108-110)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №33 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» и совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №34, который будучи допрошенным в качестве представителя потерпевшего по существу уголовного дела показал следующее: он состоит в должности заместителя управляющего магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ произошло хищение товара, а именно маршрутизатор Mikrotik RBD25G-5HacD2HnD-Tc 5x10/100/1000Base-tx, 802.11 b/g/n/ac, USB; мышь проводная Logitech gaming Mouse G403 HERO 16000dpi (910-005632) USB; мышь проводная HyperX Pulsefire CORE RGB (HX-MC004B) 6200 dpi, Black, USB, причинив своими действиями ООО «ДНС - Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 12082,61 рубля (т. 6 л.д. 104-105).

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 5 л.д.223-225)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество ООО «ДНС» (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №35 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №35, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В своем кабинете она оставила принадлежащую ей сумку, в которой находился кошелек с денежными средствами в размере 100 рублей и двумя золотыми подвесками 585 пробы: крест, массой примерно 2 грамма и иконка с изображением иконы Казанской божьей матери, массой примерно 2 грамма, стоимостью 2500 рублей каждая. Спустя некоторое время она вернулась в свой кабинет, и не обнаружила в сумке указанного кошелька. (т. 6 л.д. 30-32)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 6 л.д.24-27)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №35(т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №36 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ УК РФ:

Показания Потерпевший №36, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, у нее в собственности находился ноутбук марки «ASUS K53S0», в корпусе коричнево-черного цвета, который она приобретала в 2010 году за 25 000 рублей, на сегодняшний день, с учетом износа оценивает его в 5 500 рублей, который хранился на ее рабочем месте – в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут она пришла на работу, в офис, где на столе справа от входа стоял принадлежащий ей вышеуказанный ноутбук. По приходу она сразу же отлучилась из офиса в туалет, при этом входную дверь на запорный механизм не закрывала. Вернувшись через 15 минут, она обнаружила отсутствие вышеуказанного ноутбука, при этом мышь от данного ноутбука и зарядное устройство от него остались на месте. (т. 6 л.д. 228-230)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 6 л.д. 87-92)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №36 (т. 6 л.д. 177-225)

по факту хищения имущества Потерпевший №37 и совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания Потерпевший №37, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшего по существу уголовного дела показала следующее, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она находилась в Школе танцев, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в раздевалке оставила свои личные вещи, в том числе: кошелек AVON, стоимостью 2000 рублей, с находившимися в нем денежными средствами в размере 5000 рублей, а также мобильный телефон марки HUAWEI Y5, стоимостью 5000 рублей, и отправилась на занятия. Примерно в 12 часов 00 минут после окончания занятий она вернулась в раздевалку, где обнаружила отсутствие указанных выше личных вещей и денежных средств. В результате преступных действий ей был причинен материальный ущерб на сумму 12000 рублей (т. 6 л.д. 73-75)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого осмотрена обстановка места происшествия. (т. 6 л.д.66-70)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей к нему, согласно которого ШДВ указал на место откуда похитил имущество Потерпевший №37 (т. 6 л.д. 177-225)

Оглашённые в судебном заседании показания потерпевших суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, логичны, последовательны, согласуются между собой, показаниями подсудимого, а так же с другими материалами дела.

Проверив и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым преступления, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При правовой оценке действий подсудимых суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Органом предварительного следствия ШДВ, в том числе предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду хищения имущества Потерпевший №28 

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» и переквалифицировать действия ШДВ по указанному преступлению с п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ на ч.1 ст.158 УК РФ, поскольку потерпевшая в ходе предварительного следствия не указала, что причиненный ущерб является для нее значительным. 

Таким образом, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ШДВ по эпизоду хищения имущества Потерпевший №28 по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ШДВ:

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Тамерлан») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №24) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №25) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Остин») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества Потерпевший №27) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «ДНС Ритейл») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества АО «Тандер») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №32) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №33) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «ДНС Ритейл») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО26) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №28) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №3) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №4) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества Потерпевший №5) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №7) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №8) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №10) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №12) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №13) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №14) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества Потерпевший №15) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №16) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №17) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества Потерпевший №18) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №21) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №22) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №23) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №35) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №36) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №37) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спецтеплосервис») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, 

по пунктам «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №9) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из ручной клади, находящейся при потерпевшем, 

по пунктам «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО33) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

по пунктам «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №20) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Об умысле ШДВ на тайное хищение имущества потерпевших свидетельствует завладение имуществом потерпевших незаметно для них, в отсутствие кого-либо. 

В соответствии с заключением проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ШДВ обнаруживает признаки психического расстройства в форме умственной отсталости легкой степени (F 70.0 – шифр по МКБ-10), о чем свидетельствуют: свидетельствуют данные анамнеза о неусвоении программы общеобразовательной школы, значительный пробел школьных знаний, социально-педагогическая запущенность, поведенческие нарушения в подростковом возрасте, освобождение от службы в армии, отсутствие стремления к приобретению новых знаний и профессии, а также выявленное при настоящем обследовании невысокий интеллектуальный уровень, легковесность и поверхностность суждений, не доступность абстрактных понятий, конкретизированное мышление, но указанное ’ выражено не столь значительно и не лишало ШДВ в момент совершения преступления способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В настоящее время ШДВ обнаруживает указанные признаки психического расстройства в форме умственной отсталости лёгкой степени, что не лишает способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ШДВ в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вызванного употреблением наркотических средств не обнаруживает (т.6, л.д.4-7).

Экспертами-психиатрами исследовались объективные данные в отношении подсудимого ШДВ в периоды его жизни в семье, обучения в школе, работы, перенесение заболеваний.

Каких-либо оснований сомневаться в компетентности экспертов, не доверять их выводам, а также необходимости в проведении дополнительной или повторной судебной психолого-психиатрической экспертизы у суда не имеется. 

В ходе судебного разбирательства ШДВ вел себя адекватно, его показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными, он детально и конкретно излагал факты из своей жизни, а также подробно описывал обстоятельства до совершения инкриминируемых ему преступлений. 

С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности ШДВ, обстоятельств совершения преступлений, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания за совершённые преступления. 

При определении вида и размера наказания ШДВ суд, руководствуясь ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступлений, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с положениями ч.4 ст.15 УК РФ ШДВ совершено 21 преступлений небольшой тяжести и 23 преступления средней тяжести.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимой. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ШДВ, который на диспансерном учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту регистрации и жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также учитывает состояние его здоровья, который имеет заболевание, требующее наблюдение у врача. 

Поскольку после задержания ШДВ сразу же признался в содеянном, подробно изложил обстоятельства совершённых им преступлений, заявил о явке с повинной по каждому эпизоду, тем самым, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, поскольку именно признание на начальном этапе предварительного расследования своей вины в указанных преступлениях, дача показаний при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого о своих преступных действиях с сообщением информации, имеющей значение для раскрытия преступлений, позволили органу следствия раскрыть указанные преступления и в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ШДВ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также его явку с повинной по каждому эпизоду.

Признание подсудимым вины в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеяном, наличие психического расстройства в форме умственной отсталости легкой степени (F 70.0 – шифр по МКБ-10), что следует из заключения комиссии экспертов (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) № от ДД.ММ.ГГГГ, учитывается судом как смягчающее ей наказание обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающим наказание ШДВ, обстоятельством судом в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признаётся рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ШДВ, имея неснятые и непогашенные судимости за ранее совершённое тяжкое преступление по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также совершенное преступление средней тяжести по приговорам Светлоярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вновь совершил умышленные преступления, за которые он привлекается к уголовной ответственности по настоящему приговору, что влечёт при назначении наказания применение положений ч.2 ст. 68 УК РФ. 

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого ШДВ в отношении которого исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также ее имущественное положение, суд приходит к выводу о том, что в целях социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ему должно быть назначено наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, за каждое совершенное преступление, что будет наибольшим образом отвечать целям ч.2 ст.43 УК РФ. 

Поскольку в действиях ШДВ установлен рецидив, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания подсудимому применены быть не могут.

Кроме того, в соответствии с требованиями ч.1 ст.68 УК РФ при назначении наказания ШДВ при рецидиве преступлений судом учитывается характер и степень общественной опасности ранее совершённого преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

В связи с изложенным, наказание ШДВ назначается с учётом требований ч.2 ст.68 УК РФ, при этом оснований для применения в отношении подсудимого требований ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания ШДВ. условно, суд не усматривает, принимая во внимание данные о его личности и степень общественной опасности совершённого им преступления.

Также предусмотренных ч.1 ст.53.1 УК РФ оснований для замены ШДВ. наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, не имеется, поскольку такое наказание не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённого.

Отбывание наказания подсудимого ШДВ в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающее ему наказание обстоятельство – рецидив преступлений, ранее он отбыл наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ШДВ, а также ее имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде ограничения свободы по каждому преступлению, предусмотренному ч.2 ст.158 УК РФ.

Наказание подсудимому ШДВ назначается по правилам части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, поскольку он совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести.

При назначении наказания ШДВ суд также применяет правила части 5 статьи 69 УК РФ, поскольку в отношении подсудимой ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> постановлен приговор, преступление по настоящему уголовному делу ШДВ совершил до его вынесения.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого и, кроме того, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ШДВ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ШДВ под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять ШДВ со дня вступления приговора в законную силу.

Суд полагает необходимым зачесть в срок отбытия наказания ШДВ в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания осуждённой под стражей со дня провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ по день его вступления в законную силу (включительно) из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании потерпевшим Потерпевший №20 заявлен гражданский иск к ШДВ о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, на сумму 19 420 рублей, а также потерпевшим Потерпевший №23 заявлен гражданский иск к ШДВ о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 30 000 рублей.

Подсудимый ШДВ гражданские иски вышеуказанных потерпевших признал в полном объеме. 

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом признано доказанным совершение подсудимым ШДВ хищения имущества потерпевшего Потерпевший №20 суммарной стоимостью 19 420 рублей, а также хищения имущества потерпевшего Потерпевший №23 на сумму 30 000 рублей. Как видно из материалов уголовного дела, данная сумма материального ущерба установлена на основании показаний потерпевших, оценивших похищенное имущество.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворить исковые требования Потерпевший №23, взыскать с ШДВ в пользу Потерпевший №23 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 30 000 рублей. 

Кроме того, суд считает необходимым удовлетворить также исковые требования потерпевшего Потерпевший №20 и взыскать с ШДВ в пользу Потерпевший №20 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 19 420 рублей.

Руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО71 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО71 наказание:

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Тамерлан») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Агроторг») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества Потерпевший №24) наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №25) наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Остин») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества Потерпевший №27) наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества ООО «Спортмастер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «ДНС Ритейл») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества АО «Тандер») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №32) наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №33) наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «ДНС Ритейл») наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО26) наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №28) наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев,

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №3) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №4) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ(по эпизоду кражи имущества Потерпевший №5) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №7) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №8) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №10) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №12) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №13) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №14) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №15) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №16) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №17) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №18) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №21) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №22) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №23) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №35) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №36) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №37) наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ООО «Спецтеплосервис») наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев, 

по пунктам «в», «г» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №9) наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

по пунктам «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО33) наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

по пунктам «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №20) наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ШДВ наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО71 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО71 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ШДВ под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО71 со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО71 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно, а также зачесть в срок отбытия наказания по настоящему делу наказание в виде лишения свободы, отбытое по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск Потерпевший №23 удовлетворить, взыскать с ФИО71 в пользу Потерпевший №23 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 30 000 рублей. 

Гражданский иск Потерпевший №20 удовлетворить, взыскать с ФИО71 в пользу Потерпевший №20 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 19 420 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённые заявляют ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в их апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий по делу

судья